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Ałamanczuh i I. M ick i skazani na śmierć.
Ośmiu oskarżonych skazano na 1 do Z lat wiezienia; T uwolniono.

Komunikat C. K. W.
w sprawie protestów przeciw wyborom*

WARSZAWA 13. 3 (tel. wMf C. K. W  
wyaał następujący korriuniKat

„Przypominamy, ze termin zgłaszania prote
stów przeciw wyborom do Sejmu upływa w dn. 
20  maica br. Zgodnie z art. 102 ordynacji wy- 
norczej, protest wnosi się ustnie lub pisemnie na 
ręce pi ze^ndniczącego okręgowej komisji wybor-

Piołest może wnieść każdy wyborca danego 
okręgu wyborczego.

W zwiąmu * z powyzszem, wzywamy Ko
mitety partyjne, by w 'vypad!ku gdyby fakty kon
kretnych nadużyć mogły Wpłynąć istotnie na wy
nik wyboiów, o zgłaszanie ich przez wyznaczo
nych do tego towarzyszy, stosując się przy tern 
do wskazań instrukcji wyborczej Kr. j7  Gene-

- ---------------------- ----------------------- - -  —

Z jakim programem id
;-*/ . , ',iy. . '"k- i -• •' 4>-' .

WARSZAWA 13. 3. (AW). Poseł Niedział
kowski zamieszcza w „Robotniku" artykuł wstę
pny; w którym wysuwa następujące hasła pro
gramowe P. P. S. w Sejmie:

1) rewizja konstytucji i uchwalenie ustaw 
wykonawczych gwarantujących prawa konstytucji 
obywatelom:

2), przeprowadzenie organizacji samorządu 
gminnego, powiatowego i wojewódzkiego;

ą socjaliści r do Sejmu.
3} rozszerzenie ustawoaawstwa społecznego 

z uwzględnieniem prac komisji ankietowej;
1 4) kontrola rad produkcja, reforma systemu 

podatkowego."
P. Niedziałkowski zapowiada, że P P. S. 

poruszy w Sejmie sprawę nieprawidłowości w cza
sie ostatnich wyborów w woj. wołuńsKiem i po
leskim.

A resztow an ie b. po:
WARSZAWA, 13 A  (tel. wł.). Tow. Sta

nisław Wolicki były poseł. Obecnie sekretarz 
Związku Górników w Katowicach, został 
w poniedziałek aresztowany na ulicy w Kra 
kowie. ja k  mu oznajmiono, z polecenia pro
kuratury w Mińsku Mazowieckim.

Prokurator miński oskarża tow. Wo-

sta tow . W olickiego.
lickićgo o wygłoszenie podburzającego 
przemówienia w czasie piastowania man
datu poselskiego. Tow. Wolicki ma być od
stawiony do Mińska do dyspozycji prokura
tora. W tej sprawie nasi towarzysze będr* 
interpelować u ministra sprawiedliwości.

Rokowania komunikat
GDAŃSK. 13. 3. (AW). Dziś rozpoczęły 

się tu zapowiadane rokowania w sprawie 
ułatwienia komunikacji i transportów mię
dzy Polską, a Gdańskiem Rokowania te. 
których trwanie przewidziane jest na kil 
kanaście dni, są wyraźnym dowodem' zmia
ny Gwsu polityki" obecnego Senatu Dele
gacji gdańskiej przewodniczy p. Runge, pol- 
PKięj min. Stra.ssbu.rger, W skład delegacji

yjne polsko-gdanskie.
polskiej wchodzą: dyr. Dep. Polakowski, 
naęzcluik Wydziału 'faszycki, radca minisL 
hlecbowski, prezes Polskiego Urzędu Po
cztowego w Gdańsku Zakrzewski, radca le- 
gacyjny halicki. naczelnik Wydziału gdań
skiej Dyr Kol. Schaffer. W skład delegacji 
gdańskiej wchodzą m. i. sen. Jevelóvsky i 
poseł do Volkstagu Damnilzer.

■ ■ ■ _ _ _

POWROT MINISTRA ZALESKIEGO.

WńRSZAWA. 13. marca, (tel wł.) Dnia 13 bm 
popułi cniu, przybył do Warszawy minister spr. zagr. 
Zaleski Na dworcu powitali ministra urzędnicy i 
przedstawicieli obcych mocrrstw

PRELIMINARZ BdDŻETOWY.
W ARSZAW A 13. 2. (AW). Preliminarz bu

dżetowy na r 1928— 29 jest ju i wydrukowany 
i będzie przesłany do Sejmu po otwarciu ka
dencji.

Fałszywy „msnopoiiznr polityczny i wszBEhstaniiwośi
każde stronnictwo polityczne, zwłaszcza 

■większe stara się o ile możności posiąść 
dla siebie monopol jednej tub więcej idtji 
polityczny cli. Jest to zupełnie zrozumiałe 
i zo”owe, by lepy takie monopolizowanie, 
nie stało w każącej sprzeczności z rzeczywi
stością. z faktami. Niestety zdarza się tc 
aż nazbyt często.

Jeżeli naprzyklad socjaliści wszystkich 
krajów uważają, źo oni jedni reprezentują 
godrie interesa całej klasy pracującej, tc 
sius/.nos> tego stanowiska jest wprost oczy
wista gdy się zważy. kto pierwszy zarea 
gowal na nowoczesny sylsem niewolnictwa 
i ud./,' żyjących w zupełności lub przeważ
nie z pracy swych rąk lub mózgu, kto sto
sownie do/ swego założenia, wailki z wszel
kim wyzyskiclm. uciskiem — sztuczną nie
równością i przywilejami, stworzył id ea ł 
now ego ustroju społeczn ego przystosow a
nego d o  żyw otnych  in teresów  łudzi pracy  
i kio ’*$vc$&rze broniąc interesów" tych 
warstw skupia wszędzie, gdzie przynaj
mniej ■‘armatnie istnieje wolność przeko
nań i stowarzyszania się, b ;z\vzględaą ich, 
w iększość^  komu wneszcie klasa pracująca 
zawdzięcza Lo wszystko, co już zdobyła.

Gorzej, a nawet całkiem źle przedstawia 
się, sprawa, jeżeli pewne ugrupowania po
lityczne uzurpują sobie cal* iem bezkarnie 
monopol ma tego rodzaju hasta czy ideje, 
które w żaden sposób nie są i nie mogą 
b|yć idejami tylko przez nich wysuwany
mi. które nie są i mie mogą być ty lko i c li 
idejam i. Myślę o monopolizowaniu patrfo-  
tyemu  i jak się to dzisiaj jbówi „ulep p a w  
s l w o w e j Inntmi słowy do niedawna, a mo- 
żfe dla niektórych ?i dziś, kto nie był wzglę
dnie nie jest endekiem lub przynajmniej 
endekującym nie j»-st godnym nazywania 
go Polakiem, a nawel alej mie jest Pola- 
vJ mn, — kto nie jest „sanatorem“ me jest 

państwowym, ergo nie służy należycie pań
stwu. a więc nie jest godnym być względ
nie uważać się za ,porządnego" objj^watela 
państwa

Czy . tego rodzaj i. zapatryw ania są zgo
dne z rzeczywistym'Stanem rzeczy? Czy po- 
trjolyzm względnie należyte zrozumienie i- 
deji państwa można ograniczyć do jednej 
tylko grupy politycznej ? Na to sądzę nawet 
'łdpowiadać nie warto 
! Nie wy z jedynki czy 21 uczyć będzie
cie patrjotyzmu czy ideji państwowej pol
ską demokrację, 1 .imanowskich. Daszyn- ■ 
skioli,. Thugutiów.

Wy. którzyście wtedy. gdy demokracja



z

'Polska pławiła się we krwi, gdy całemu 
Światu giosiłu przez usta swych reprezentau- 
1ów. że Polska żyje - i musi by- niepodle
głą. (idy .walczyła zwycięsko z różnymi 
Dmowskimi z całą szkołą krakowską i Ró
żami Luksemburg — którzyście wlcdy szli 
zgodnie z waszymi egoistycznymi interesa
mi. na ugodą z państwami rozbiorowemu

Więc n i e  przeriw slaw iaj-tc P o laka  k a 
to lik a , c z i j  państuroutca p o lsk ie j d e m o k r a 
c j i ,  fałszem bowiem daleko się. nie zajedzie. 
Różnice są. ale zgoła wręcz innej natury. 
|My stoimy , na stanowisku zmian, Wy na 
stanowisku niezmienności obecnego stanu 
rzeczy Przyczyną., lego są powody natury 
ekonomicznej i innej, a to ideowej, filozo
ficznej -  inne zapatrywania na stanowisko 
człowieka, społeczeństwa i ludzkości. Sło
wem, dzieli się społeczeństwo na posiadają
cych i (n i cp o siadających, pracujących, kon
serwa łysi ów i postępowców w każdej dzie
dzinie życia społecznego, a w szczególności 
w zapatrywaniach etycznych.

Metody wałki politycznej o których 
wspomnieliśmy stosowane być mogą z po
wodzeniem tylko w tak zacofancm i nizko 
kulturalnie stojącym kraju, jakiui jest Pol
ska. Weźmy naprzyklad Anglję, Tam wal-, 
cza z Rartją Pracy', konserwatyści i Ube- 
rali — u nas bloki katohyko-poiskie, Blok 
współpracy z rządem. Powtarzam u nas 
przeciwstawia się socjalistom i wogóle ca
łej demokratycznej Połsce katolików, Po
laków i.. Rząd polski I to są metody. 
W Polsce jest wielkie zamiłowanie do fał
szowania rzeczywistości. Dla 'lustracji niech 
posłuży jegzeze jeden fakt Powstał we Lwo
wie niedawno „Zespól' siu44, opanowano 
„Słowo Polskie“, a jeden z członków tego 
zespołu został prezesem Związku Obrońców 
Lwowa. 1 cóż się dzieje? W „Słowie Pol
akiem14 z ctn. i2  marca znajdujemy w o- 
świadczeniu ,Zespołu stu“ następujący u- 
stęp:

„Założyciele klubu „Zespołu stu1 two
rzą grupę ludzi, którzy walczyli z uro
nią w ręku w 1914—192U o Państwo 
Polskie, a zwłaszcza o przynależność 
Lwowa i Ziem połuuniowo- wschodn. 
do Rzeczypospolitej. Ideowem źródłem 
naszej pracy jest duch obrony' Lwowa.
Już dziś można ustalić jaki jest cel za

mieszczenia tego ustępu Oto „Zespół siu44 
pragnie zmonopolizować w swym ręku nie 
mniej nie więcej, tylko ideję obrony Lwowa.

HONORJUSZ BALSAt

Prokurator 
i parobek stajenny.

(Ciąg dalszy).
W takich wypadkach płeć żeńska, o ile 

się ostrożnie do niej zbliża, może dostarczyć 
znakomitej rozrywki. Pan Desalleux mógł 
jak mało kto postarać się ó tę, rozrywkę, 
gdyż nie mówiąc już o jego Zewnętrznych 
zaletach jego sława krasomówcza a wię
cej jeszcze obojętność względem kobiet li
czy niły go przedmiotem pożądania ze strony 
niejednego serca kobiecego. Zanadto jednak 
pozytywnie były przewodnie zasady; jego ży
cia. ny pozwolił sobie bez zastrzeżeń na mi
łość do dziewczyny. Obliczał, które z serc, 
chcących mu się powierzyć, może przy mał
żeństwie otworzyć mu jak najlepsze wido
ki na majątek, dobre koligacje i inne to
warzyskie korzyści Upoiawszy się w ten 
sposób z pierwiszą częściąj swego romansu, 
skonstatował z zadowoleniem, że narzeczo
na. zapewniając, mu te wszystkie korzyści, 
była powabną, y przy sto mą i inteligentną 
dziewczyną — zakochał się więp w niej z 
całą namiętnością, do jakiej byt zdolny, za 
Zgodą swego ojca i matki.

Dawno jtJtż Orlean nie widział tak uro-

„ DZI E NN1 K.  L U D O W Y "

Oni tylko są Obrońcami Lwowa i 0 1 1 ; m ają 
na to monopol.

Z koleji zastanówmy się ja k i jest cel 
lego. że burźuazja polska wczoraj i dziś 
wbrew rzeczywistym faktom fałszuje rze
czywistość.

N arodow a d im okrac ju  i san acja  rcjwę- 
zentnjii inleresij k lasy  p os iad a jącej  Więk 
szość w społeczeństwie jest po stronie klasy 
pracującej. j>o stronie konsumentów. Dla 
wyprowadzenia lej większości w pole, dla 
zyskania głosów wysuwa się hasła popu
larne przeciwstawiając je  hastom Polskiej 
Demokracji, której hasła jakoby >przcezne 
są z hasłami tych pierwszych. 1 tworzy się 
grupy wszechslanowe. Za wszechstanową 
ogłosiła się Endecja — Wszeehslanow ą chce 
być Sanacja Pod tym względeńi wblrcw le
niu co pisała rządowa „Epoka1- Sanacja nie 
jest niczem nowem. U podstaw te wszech- 
slanowości tkwi jednak nieszczerość. I dla
tego skończyła się Endecja,’dlatego łata Sa
nacji są policzone.

Wc wspomnianym artykule Epoki czy-, 
tam y:

.Polityka gospodarczo-społeczna Pań 
stwa musi być wyrazeim, kompromisu.. 
Właściwie dzięki temu, że nie dążono 
do uszczęśliwienia jednej warstwy spo
łecznej, kosztem drugiej, można było po
prawić położenie wszystkich czyli po
prawi ć ogólną sytuację gospodarczą 
Państw a“.
Ślicznie. ;Według „Epoki4- mamy w Pol

sce raj. Ale czy tak jest naprawdę? Czy 
przypadkiem czego innego nie mówi do
tychczasowa prakRka, bilans handlowy i 
żołądek urzędnika i robotnika. Lepiej jest 
i owszem, ale nie wszystkim, a bóaajżc i

Czej narzeczonej, jak narzeczona pana De- 
salleux, ani tak szczęśliwej rodziny jak  jego 
(rodzina, ani tak okazałej i radosnej uro
czystości jak jego wesele.

Dlatego też1 zapomniał w dzień ślubu 
na jakiś czas o swej przyszłości a żył t dko 
teraźniejszością. Gdy jakiś adwokat odcią
gnął go w kąt pokoju, by mu polecić swój 
proces. spoglądał co chwilę na zegarek, 
wskazujący bzy na drugą; zauważył leź, 
że matka oblubienicy już po (raz drugi przy
stąpiła do niej i pocichu o cżemś z nią 
rozmawiała, oraz że młoda kobieta nietyiko 
odpowiadała z zawstydzeniem, ale i przy 
tańcu okazywała roztargnienie

Nąraz zdało mu się, że coś zaszło, gdyż 
do, uszu jego dobiegł przyciszony syk, roz
legający się wśród towarzystwa. Rozgląd
nął się na wszystkie strony" zdenerwowany 
ciągiem gadaniem' adwokata i spostrzegł, 
że miejsca, zajmowane dotąd przez jego że 
nę i druźki. są puste. Poważny prokurator 
postąpił tedy tak jak wszyscy inni męż
czyźni w tej okoliczności. Opuścił gadatli
wego adwokata i skierował się ku drzwiom, 
przeciskając się. przez trój tańczących. — 

łużba roznosiła napoje chłodzące — a on 
tymczasem wymknął się, myśląc, żę go nikł 
nie zauważył. Był w wielkim błędzie: al
bowiem od chwi.i gdy oblubienica opuściła 
śalbn. wszystkie damy w wieku od 18 do 
25 lat nie spuszczały z oka młodego mał
żonka.

N ć

nie Państwu. A .więc czy z wszechsta 
nowością i kompromisem nie jest coś kiep
sko ?.. Czy na lej wszech stanowości przy
padkowo nic zyskuje lyłko ten, kto wśród 
tych zbratanych stanów reprezentuje siłę 
wielką, realną i wszechpotężną,” na której 
słaby rząd burżuazyjny lubi się dla do
raźnych celów opierać — kapitał.

i Bo sanować skarb i gospodarstwo spo
łeczne można tylko wtedy, gdy się idzie 
konsekwentnie po jednej z dwóch dróg, Ibjy- 
najmniej niekompromisowyeh afbo popit- 
ra jąc fabrykantów' i posiadaczy ziemskich., 
kosztem pracobiorcy, albo popierając kon
sumenta. ale już nie kosztem pracodawcy 
bo zasobny konsument konsumuje. Bez te
go djabła warta robola w fabryce, czy na 
roli. 'Ten rząd — sanacja, poszła drogą 
wskazana, przez Zdziechowskiego, co wy
raźnie przyznał obecny minister' ; skarbu. 
Mimo wiz. ostu cen wstrzymać podwyżkę za
robków7. ba. nawet zarobki Ic zniżyć, a za 
to udzielać posiadającym ulg podatkowych 
i popierać ich odpowiednią politykę celną 
i podatkową — oto program obecnego rzą
du i* ,. Wszeehstanowcj44 1 Sanacji, i ‘amię- 
1ajm\. że z wzrostem zysku wcale nie musi 
iść w parze wzrost zarobków.

A więc „W równem popieraniu wszel- 
kirh uzasadnionych inteiresów ludności44 
widzieć „Przyszłość Państwa44 może tylko 
albo wyciekły doktryn er. albo., publicysta 
z Epok'4 pragnący na gwałt robić pro
gram wszerbstanowy Na dwócli stołkach 
szanowny panie z |rządow7ej „Epoki44 siedżieć 
nie można. Prędzej czy później w zespole 
pomyślanym szczerze lub nie jako wszech 
stanowy zwyciężyć musi jedna z dwóch re
alnych sil .społecznych kapitał lub praca

S. O

Kierował się właśnie do sypialni mał
żeńskiej gdy .potkał Się z teściową, 'wy
chodzącą stamtąd wraz z gronem dziew
cząt, które odprowadziły według zwyczaju 
młoda małżonkę do łóżka. Kilka starych 
dam uważało również za swój obowiązek 
przyłączyć się do tego uroczystego pochodu. 
Teściowa uścisnęła serdecznie rękę zięciowi 
i szepnęła mu kilka słów, polecając mu 
widocznie có rk ę ; pan < Desalleus odpowie
dział ldlkti uprzejmemi słowam i ustnie 
ćhcni. W tej chwil; nie myślał z pewnością 
o Piotrze Leroux.

Ddy otworzył drzwi sypialń., żona je
go leżała już w7 lózku. Wydało mu się dziw
ne, że firanki łóżka były opuszczone... i 
nie słychać było żadnego szmeru. To uro 
czysU milczenie, niespodziewana przeszko
da. jaką stanowiły firanki, których podnie- 
niesie lic Wymagało pewnej zręczności — 
wszystko to zdwoiło zakłopotanie’ nowożeń
ca, Byłe to teinbardziej zrozumiałe, gdy się 
uwzględni, że pan Desałleux nie Wył oh- 
znajomiony z procederem przygód miło
snych gdyż rzadko ich ' szukał -  i dla
tego w danej okoliczności okazvwał się nie 
poradny

1 Serce zabiło mu gwałtowniie i drżćnie 
przebiegł u w szystkie członki, gdy ujrzał roz
rzucony w7 powabnym nieporządku ślubny 
strój 'dziewiczej małżonki

(C. d u.)-

Kto będzie marszałkiem Sejmu?
S tro n n ic tw a  w y s u w a ją  >w y:.i k a n d y d a tó w

W ARSZAW A, 13, 3. (AW). Kwestja osoby 
przyszłego marszałka Sejmu coraz ta i dziej zaj
muje koła polityczne i dziennikarskie. Nieustan
nie pojawiają się nowe d(.głoski na temat więk
szości za określonemi osobami. Większość taką 
uważanoby tu za zapowiedź ukształtowania się 
stosunków w nowoobrartym parlamencie. Ze stro
ny P. P. S. w dalszym ciągu wysuwa się kandy
daturę posła Daszyńskiego, przeciw7 której jed
nak wypowiadają się kluby eenirowo-prawicowe. 
Wyzwolenie wysuwa kandydaturę b. sen. W u- 
źnickiego. Wśród kandydatów „Jedynki" najwie-

cej mowi się obecnie o mjn. Mitdzińskim Ze 
strony zwolenników tej kandydatury wysuwane 
jest twierdzenie, że nie spotka sję ona ze sprze
ciwem stronnictw lewicowych

Sprawa IjhM u — praca Sejmu
W ARSZAW A 13. 3. (AW). W kołacb par

lamentarnych przypuszczają, że rząd po zwołana 
Sejmu domagać sie będzie uchwalenia prowizo- 
rjum budżetowego 2— 3 miesięcznego, u7 ciągu 
zaś tego okresu po Wielkiej Nocy złozy prelimi 
narz na cały rok budżetowy 1 9 2 8 —29
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Tajemnica „zwycięstwa* listy nr. I.
i^rasa pr orz ad owa z wielkim wrzaskiem 

rozpisuje sic od tygodnia o zwycięstwie 
wyharrztaii listy. Nr. I. W świetle cyfr i 
wynika wyborów sprawa ta przedstawia 
się (zupełnie inaczej. Okazuje się nowiem, 
że „zwycięstwo^ tej listy w istocie jest pro
blematyczne i względne.

Odnośnie do terenu „zwycięstwo11 listy 
Nr l" podzielić należy na dwie części: na 
ziemie rdzennie polskie oraz kresy wscho
dnie. Uwzględniając ziemie wschodnie pań
stwa o przeważającej liczbie ludności u- 
kraińskiej i białoruskiej — •zdawałoby tsię., id  
ot ile mówić można o zwycięstwie — jLje-. 
dynkaió najgorzej wyjdzie właśnie w tych 
okręgach hak dyktuje realizm i logika. — 
A tymczasem stało się in a c z e j— wbrew* 
logice i rzeczywistoś:C|i Niemniej na kilka 
tygodni przed wyborami zwycięstwo Be-Be 
na Kresach było już1 z góry do przewidze
nia od chwili, gdy włauze administracyjne 
okazały’ zbyt żywe z; interesowanie akcją 
wyborcza, gdy odbywały się przcrozric zja
zdy wojewodów i starostów, gdy duch1 Ba- 
deniego dokonał nagłej „zmiany stosunku 
i uczuć w społeczeństwie ukr. wobec Pol
ski. W tein tkwi właśnie klucz do ziozu- 
micliia „zwycięstwa1 listy Nr. 1 na kre
sach. Tem tłumaczyć się da, że w okrę
gach 70- -90 tod&iś ukraińskich, gdzie poza 
ustami ukraiiiskieluii były pozatem różnego 
roidzaju listy — „jedynka11 uzyskała wię
kszość głosów i mandalów

' Na podslawie wyniku wybui ów okazuje 
się nagle, że kresy to właśnie ostoja pol
skości. to spichlerz mandatów Bezpartyj
nego Bloku współpracy z rządem. Prasa 
pr,urząd owa triumfalnie ogłasza, że społe
czeństwo ukraińskie prawie ze jednogłośnie 
stanęło po stronie Marszałka Piłsudskiego, 
żle przewidziało i poznało się na swoich do
tychczasowych przywódcach. Przypadkiem 
jest zapewne — zdaniem tej prasy — iż tu 
i ówdzie zwyciężył kierunek separatyzmu 
ukraińskiego

Nam wolno w to nie tylko wątpić, ale 
i me wierzyć.

Niejednego zdziwiło wpuost olbrzymie 
„zwycięstwo listy Nr. I. Mandaty sypały 
się jak z rogu obfitości. A rzecz dziwna, że 
takie doskonałe żniwo dostarczyły ziemie 
wschodnie łtzpllej. Bo zupełnie inaczej 
■zwycięstwo Be-he wyglądało na terenach 
cjzysto polwkicn.

Przypatrzmy się więc, skąd to posypały 
się owe dziesiątki mandatów. N. p. w o- 
kręgu Równe lista Nr. 1 uzyskała 2 man
daty. a lista Nr. 18 -- 1 mandat. Taki sam 
stosunek zachodzi i w  okręgu Białystok 
W okręgu Stanisławów na 2 mandaty z li
sty Nr 18 — ",(jedynka11 uzyskuje aż 4 man- 
daty. A już doprawdy rekordem pocieszyć 
się może „jedynka1 na Wołynia, zdobywając 
10 mandalów na ogólną liczbę 16 manda
tów, które przy poprzednich wyborach w 
zupełności otrzyma1 blok mniejszości naro
dowych. „Zwycięstw11 takich jest więcej, a 
w sumie dają one owe liczne mandaty, o 
jakich tow. Niedziałkowski słusznie się wy
raził, ze pod względem ideowym i faktycz- 
nytti wartę są sto razv mniej od mandatu 
PPS.

Na Kresach leży również tajemnica 
„zwycięstwa11 listy Nr 1 do Senatu, która 
w okręgach ukraińskich i białoruskich o- 

tąga z okręgów około 25 mandatów. — 
W wojewbitztwie wołyńskiem Usta Nr. t 
zdobywa do Senatu 160.500 głosów, lista 
Nr. 18 — 33 589, w województwie pole- 
skieni „jedynka11 zdobywa 103.871 głosów, 
lisia Nr. 18 — 14.431. W obu tych woje- 
wodzlwucłi blok mniejszości naród, nie zdo
bywa więc ani jednego mandatu, podczas 
gdy „jedynka11 otrzymuje 7 mandatów.

Wymowa łych cyfr jest więc bardzo 
znamienna.

Ale zupełnie inaczej przedstawia się 
„zwycięstwo11 jedynki na ziemiach rdzennie

pokskich. Spizdczno.ś^ zwycięstwa na tycn 
ziemiach w porównaniu z kresami jest zgohy 
niewspółmierna Pcm ija jąc ju:,1 to, źe w Po- 
•zuańskiem lista Nr. 4 poniosła klęskę — 
w niektórych okręgach je j zwycięstw1 a są 
bardzo blade. Np. w okręgu marność „je
dynka11 nie otrzymuje ani jednego mandatu, 
podczas gdy PPS. zdobyła 2 mandaty, w 
okręgu Łowicz „jedynki 11 ponosi klęskę — 
PPS. zdobywa 2 mandaty, poaobny stan

jest w okręgu Konin, w oKr Łóaz miasto 
listu Nr 1 — 1 mandat, PPS 3 mand., 
Kraków powiat jedynka11 2 mandaty PPS. 
4 mand. itd. .
1 Jak  z cyfr tych więc wynika „Komitet 

współpracy z rządem 1 “bardziej popularny 
byt na kresach, na ziemiach ,o większości 
niepolskiej, aniżeli na ziemiach czysto pol
skich, w głębi państwa.

Tajem nica tych sprzeczności mówi bar
dzo wiele i nie wymaga bliższych komen
tarzy

Sensacyjny isst otwarty.
,.Robotnik- zamieszcza następującą list otwartą 

o». A. Kordowskiego, aanaydata, do Sejmu z listą 
Nr 3 (Wyzwolenie) wysianą z więzienia d'o prof. W 
Makowskiego, kandydat® z „jedynki".

SARNY, Areszt Miejski,
' 28. lutego i 928. ''

Panie profesorze!
Jako b. słuchacz Pana Profesora na Uniwersytecie 

WaiszawsKim, jako aplikant sądowy, jako Prezes Sto
warzyszenia Aplikantów i wreszcie, jako kontrkandy
dat Paiua z listy P. S. L. ..Wyzwolenie" w okręgu po
leskim pozwalam sooie zwrócic uwagę Pana Profe
sora na niewspóimiernosć walk: wyborczej, prowa
dzone iprzez Pana, względnie za Jego wiedzą przez 
pełnomocników Pana przeciwko upośledzonym tutej
szym chłopom zorganizovranym w P. S. L. '„Wy
zwolenie".

Czy sumienie Pana, Panie Profesorze, jako czło
wieka, obywatela i jako tak zwanegO praworządnie 
myślącego demokraty nie Wzdiygnie się na fakty, że 
celem udaremnienia akcii wynorczci za listą I S. L, 
„Wyzwolenie": ,

i ; Kupiono dziesiątki osób, które za pieniądze 
zaraaziły swoje przeKonania demokratyczne; -

2) wyaiesztowano wszystkich kandydatójw P. S. L 
Wyzwolenie' w okręgu pińskim oraz Zarząa pa.rtj'

tutejszego okręgu, a także dziesiątki mężów zaufania 
i działaczy „Wyzwolenia" ‘i włóczy się ich od dwu 
tygodni po wszystKich posterunkach policji bez chle- 
i>a| i wody, aby jhje mogli ohi pledzie za pi a widłowością 
wyborów w Komisjach wyborczych;

3) ja. żołnierz I Btygadjj Piłsudskiego, najzu
pełniej bezpodstawnie jestem osadzony w a.€»zcie i 
na znak protestu już czwarty dzień nie przyjmuję ani 
poKarmu, ani wody;

A) zmuszony jestem niniejszy list wysłać do Pana 
W drodze „grypsu" więziennego, gdyż analogiczny 
(taki sam) list został przez cenzurę starosty sainen- 
skiego zatrzymany.

i 5) wszystko to dzieje się na rachunek Pana, Pa
nie profesorze i dla polity-znegi interesu Pana, w 
przeciwnym bowiem razie nie mógłby Pan być z tego 
Ok-ęgti wybrany do Sejn.u,

A .  Kordowski.

Co mówi ĘM  o spisku w Zagłębiu doniechin.
MOSKWA, Przewodniczący Rady Komisarzy lu

dowych Ryków oświadczył na pkiiarriem posiedzeniu 
sowietu moskiewskiego, że trudności dotyczące za
kupu zbóż zostały poKonane i że potrzebna ilość 
zbóż będzie w najbliższym czasie zakupione w całości.

Co do spisku kun tr rc Wol ucy ju ego w przemyśle 
węglowyni zagłębia donieckiego wskazał Ryków na 
brak nadzoru ze strony władz gospodimczych i in- 
nycn, w oczacn Których grupa 12-tu speców (specjali
sto w-fachowców), usposobionych kontrrewolucyjnie, de
zorganizowała systematycznie gospodarstwo węglowe 
zagłębia, j ‘

Jeoeti z inżynierów, stojących na czele omawia
nej girpy. oświadczył w czasie śledztwa, że pod 
wzglęaem poglądow politycznych grupa przedstawia
ła Konglomerat monarenistów, kadetów i innych zwo
lenników partji kontrrewoh cyjnych . stawiała sobie

za zadanie, zniszczenie systemu sowieckiego i po
wrót kapitalizmu.

Ryków podkreślił, że fachowcy cudzoziemcy byli 
tez zamieszani w tę spruwę. „Nie chcę jednak przy
puszczać —  powiedział Ryków, —  że firmy iiiemiecr 
kie ,czy angielskie, jako firmy, pracujące z nanii, zaj
mowały się podohnemi rzeczami. Zostało jednak usta
lone, że pomiędzy Urzędnikami i agentami kilku firm 
zagranicznych znajdowali się bezpośredni uczestnicy 
spisku. Niektórzy ze specjalistów cudzoziemców zo
stali aresztowani przez władze sprawiedliwości".

; Ryków zakończył, wskazując, że znaczna więk
szość specjalistów zacncwuje stanowisko zupełnie lo
jalne \v stosunku do władz sowieckich ' i przyczynia się 
i czci wie do podniesienia gospodarczego Unji Sowiec
kiej, że nie mniej jednak konieczne jest zwiększenie 
czujności w stosunku do niektórych speców, kontr
rewolucjonistów,

Rosja sowiecka wita serdecznie króla!
RYGA. Rosja sowiecka oczekuje przyjazdń króla 

Afganistanu do Moskwą. Prasa sowiecka zachowuje się 
wobec tego przyjeżdżającego monarchy nie tylko po
prawcie, ale odnosi się do niego z uprzejmością wprost 
ujmującą

Moskiewskie „Tzwiestja", witając- padyszacha Afga 
nistauu, piszą; „Idziemy w polityce naszej drogą wy
znaczoną nam przez Lenina i wyrażamy narodowi 
afganistańskiemu i 'ego głowie najlepsze życzenia w 
dniach jego wołnuślci i żywimy nadzieję, ze nauka geo- 
grafji, którą padyszach dał Europie, zostanie tam prę
dzej, czy później zrozumiana".

Nauka ta, polegać ma na tern, że król ten wytló- 
maczyi Europie, że i Afganistan ma swoje miejsce 
pot słońcem.

Niezrozt miałą na pierwszy rzut oka politykę rzą. 
nu sowieckiego i jego niezwykły serdeczność w sto
sunku do Afganistanu i jego króla, meżnaby soDie 
wyt(i ii:ac2yć, uwzględniając stosunki Rosji sowieckiej 
do Atiglji. Obecna Anglja, według zdania sowieckich 
kół politycznych, jest jednym z największuch i naj1-  
nie»ezp>eczniejszycl. wrogów Sowdepji. A polityka so
wiecka popierająca Afganistan jako tani jest w zssa-

ozie ciosem w najsłabsze miejsce imperjum.
Interesy Afganistanu są terenem starć pomiędzt 

Anylją a Sowietami. „Izwiestja" usiłują udowodnić, 
że równolegle z  wzrostem sił wewnętrznych Afga
nistanu wzrasta dla mego niebezpieczeństwo ze stro
ny Anglji ,Brytyiskie przygotowania wojskowe —  
pisze dziennik sowiecki — stanowią wielkie niebezpie
czeństwo dla niepodległości Afaanistanu. Nad g ra 
nicą Afganistanu unosi się dgpn Beaconsfielda, któ
rego marzeniem było przenieść linję ourony Iudji na 
grzbiet Hindukusz a dalej na Amudjarja, aż do samego 
serca Azji centralnej".

Podkieślająa te wszystkie niebezpieczeństwa, u- 
siiują czynniki sowdeckie udowodnić, źe jedynym szcze
rym przyjacielem Afganistanu i jego monarchy i rząr 
du jest tylko ZSSR., który „pie-wśzy uznał niepod
ległość Afganistanu".

2ewnętrzwym objawem i dowodem przyjaźni rzą
du sowieckiego do Afganistanu ma być wiasnie ka.npg- 
nja prasy sowieckiej, która > porhwaia politykę pa
dyszacha Afganistanu i popiera wszelkie jego po
czynania w Europie K >

\
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Najpotężniejszy dramat XX- wieku osnuty na tle zbolszewizowanych Chin p. t.

NIEWOLNICA ze SZANGHAJU
Niebywałe sceny wojenne. —  W  gł rolach: Bernard Goetzke, Carmen Boni oraz znany

aktor chiński Nien-San-Ling.
Olbrzymia wystawa! — Zdjęcia scen batalistycznych, nakręć one zostały w Szanghaju p.zy

współudziale wojsk generała Czang-So Lina.

Przeciw werbowaniu Kobiet do Frar cji
do ciężkich robct rolnych.

W ARSZAW A 13. 3. (tcl. wł.). „Robotnk“ 
jutrzejszy przynosi komunikat Zw. Zaw. Rob. Rol
nych. nomunikat ten stwierdza, że posiadacze rolni 
we Francji powierzają coraz częściej prace, wy- 
magcjącą sił męskich, kobietom sprowadzanymi! z 
Polski. Kobiety te, rozprószone po drobnych sto
sunkowo gospodarstwach romych, n,ety!ko otrzy
mują niższą zapłatę, ale w doaatku łatwiej je 
wyzyslować, przeto posiadacze rolni we Francji

zaczęli zapotrzebowywać z Polski prawie wyłącz
nie robotnic rolnych. Z tego powodu Zaaząd Zw. 
Zaw R R. kilkakrotnie protestował u władz. 
Ponieważ obecnie prasa francuska prowadzi ax ■ 
cje przeciw ograniczeniom w werbowaniu kobiet 
na roboty rolne do Francji, Zarząd Zw. Zaw. Rob. 
Roln. domaga sie, by władze nie dopuściły do 
zatrudniania kobiet we Francji w tych działach 
pracy, które wymagają siły męski ej.

W Grecji pnygolowywano zunideii Huinunlslyczny.W
BELGRAD. 13. marca. (A. W.) Jak donoszą ta- 

lejsze pisma w Grecji przygotowują sie poważne roz- 
rujdhy i proklamacja strejkn generalnego. W  Jadze rzą- 
oowe poczyniły w Atenach, Salonikach i innych 
Większych miastach konieczne zarządzenia dla n- 
trzymania bezpieczeństwa. Policja wykryła, że na

Glosy prasy
BERLIN . 13 3. (Pat.). ,.Vodische Zei- 

tung“ donosi, że w Zagłębiu Ponieciciem 
aresztowano nie trzech, lecz czterech tech
ników firmy „AEGE“. pozatem 2 techników 
niemieckicii innych firm Aresztowani te
chnicy i inżynierowie przeprowadzali pra
ce nad budowa turbin dla elektrowni i de- 
.stylarni węgla. Dziennik podkreśla jako 
rzecz charakterystyczną, że z paś ód aresz
towanych czterech bawiło w Rosji oa 8 
tygodni, a 2 pozostałych przybyło tam do 
pi er o przed dwoma, tygodniami na specjal
ne żądanie rządu sowieckiego. „Vosische 
Zcuung1 oświadcza, że aresztowania mogą 
wywrzeć daleko idący wpływ na rokowania 
gospodarcze niemiecko-sowieckie prowadzo-' 
ne w Rerlinic, które i tak napotykają ju!ż! 
na znaczne trudności. Aresztowania te nie 
mogą naprawić istniejących nastrojów, z 
czego Moskwa bidzie musiała zdać sobie 
sprawę. Dziennik uważa za rzecz pożądaną 
by Litwinow, który w drodze do Genewy 
na konferencje rozbrojeniowa przejeżdżać 
bedzie przez Berlin, porozumiał się, z fir
mami których urzędnicy zostali areszto
wani i udzielił bliższych wyjaśnień, prze
wlekanie bowiem sprawy aż do kwietnia, 
kiedy rozpocznie się proces przeciwko a- 
resztowanym może wyrządzić poważne 
szkody sowietom

Zbliżona do ministra Strosemana ,.Ta-

C r  W ARCIE PARLAMENTU ODBĘDZIE SIĘ NA 
ZAMKU.

WARSZAWA. 13. marca. (A. W.J Utwnrck. UD 
ustawmawczych będzie mieć charakter uroczystą i 
oebędzie się na Zamku. Otworzy posiedzenie za
pewne Prezydent Rzpiitej, powołując na tymczaso- 
w«|0  przewodnicząc go najstarszego posja. Najstar 
szymi ' osiami są pp.; Bojko, 1 rąmpctzynski i Kremr 
pa. Urawdopodohnle wybór i rezydenta padnie na po
sła Bojkę. Senat otworzy zapewne senator Lim mc- 
wski, który lhizy 92 lat.

dzieii 15 kwietnia projektowany był wielki zamach 
Komunistyczny. Komuniści greccy weszli podobno w 
ścisiy kontakt z komunistami we WiedhEu i Konstan
tynopola i ichcieli zorganizować rewolucję na tere
nie całego państwa greckiego Dotychczi i areszto
wano w związku z tern 160 osód

berlińskimi,
: .'V

głiehe Rundschau" pisze, że niemieckie 
przedsiębiorstwa przemysłowe, a prawdopo
dobnie i instytucie przemysłowe innych 
krajów cywilizowanych wędą się obecnie 
stizegły wysyłania swoich współpracowni
ków do Rosji, skoro narażeni są oni tam 
na niebezpieczeństwa i stają się ofiarami 
sieci szpiegowskiej i denuncjacji. Rząd so
wiecki będzie musiał spróbować, czy1 i jak 
może się obejść bez pomocy techników za
granicznych. Dziennik oświadcza, że zga
dza się całkowicie z korespondentem ,,Ber- 
liner Tageblattu“, iż aresztowanie techni
ków niemieckich jnusi doprowadzić do kry 
zysu zaufania. Kryzys ten jeszcze bardziej 
się wzmoże, jeżeli obecne aresztowania zo
staną związane z zaostrzeniem walk klaso
wych w Rosji sowieckiej. Może to poważnie 
Zaszkodzić gospodarce sowieckiej

Interwencja ambasadora niem.
BERLIN . 13. 3. (Pat.). Komunikat pół- 

urzędowy stwierdza, że ambasador nie
miecki w Aloskwic zwrócił się z polecenia 
swego rządu do komisarza C/iczerina w 
sprawie aresztowanych techników niemiec
kich Cziczerin oświadczył ambasadorowi, 
że w sprawie tej wdrożone zostały szcze
gółowe dochodzenia, jednak wyników tych 
< ■ oehodzeń dotychczas jeszcze nie ma.

WYSTĄPIEŃ^ DŁUGOSZA Z PIASTA.
KRAKÓW. 13. marca. (Pat.) „Nowe Reforma" 

donosi, że b, senator Władysław Długosz, je dej i z za
łożycieli P. S. L. Piasta, wystosował do prezesa te
go stronnictwa p. Witosa list, w którym Oświadcza, 
że występuje z  Piasta. Nie mogąc pogodzie się z 
jego obecnym kierankTem politycznym, p. Długosz za
znacza, że na teai krok był zdecydowany juz odda- 
wna, lecz jako tedlen z założycieli i (wieloletni czło
nek stronnictwa, nie Chciał me utrudniać swem wy
stąpieniom położenia w okresie wyborczym.

i: —i:i— f

rroiesl przeciw wyborom iw Śląska.
WARSZAWA 13. 3.~(te' wł.). Okręgowy 

Komitet Robotniczy PPS. na Śląsku powziął 
uchwalę/, wniesienia do Sądu Najwyższego 
protestu przeciw wyborom na terenie wo
jewództwa śląskiego. /

15-00 rozdział mandatów z lisi 
państwowych.

WARSZAWA. 13. marca. (A. W .) W dniu 15. b. 
m. odbędzie się pod przewodnictwem wicemin. Cara 
pojedzenie Głównej Komisji Wyborczej, na którem 
nastąpi rozdział mandatów z listy państwowej do 
sejmu, poczem w piątek; dnia > 16. b. ,n. ..azwi- 
ska posłów ogioszone zosraną w „Monitorze",' W  
tyczieri po ogłoszeniu kandydaci zawiadomią Komi
sję, gazie zrzekają się mandatów o ile zostali wy
brani równocześnie w kilku okręgach i z  Jisty pań
stwowej. f

Wielka katastrofa kolejowa.
185 osób rannych.

MADRYT 13. 3. (AW). W oouiiżu Yalen- 
Cji nastąpiła wielka katastrofa kolejowa. 185 o- 
sób rannym i Kilkanaście zabjtych. Szczegółowych  
doniesień brak

Wybuch dynam tu na nrcetimlefclu 
Wilna.

WILNO 13. 3. (AW). Na Zwierzyńcu wy- 
nuchł ładunek dynamitowy w chwili, gdy plu
tonowej Damińczuk znajdował się w pobliża, do
zorując prowadzone tam roboty. Skutki wyDU- 
chu były straszne. Damińczuk wyrzucony został 
siłą eksplozji na kilkanaście metrów w górę. —  
Ciało DamińczuKa znaleziono z urwaną głową.

Śniegi i mrozy.
’ WARSZAWA 13. marca (A. W ) Wedfuig wia

domości nadchodzących ze wszystkie), okręgów dy- 
rekcyjnych, mróz zelżał znacznie W ciągu ostatnie! 
nocy. Najniższa temperatura notowana w okręgach 
wschoańkh dochodziła do 12 st.

L0ND3N. 13. ma.ca. (A,1 W .) Na terer.ie cfllfc 
go państwa, burze śnieżne h-wają w dalszym ;cią 
gu. Zwłaszcza wielkie oparty zanotow ino w Szko
cji. gdzie warstwa śniegi: dochodzi do 2 metrów.

MOSKWA. 13. marca. (A. W.) Mrozy na tere
nie Krymu trwają, mimo, iż normalnie w tym -tzasie 
jest ji.ż wiosna. Wczoraj zanotowano w Symferopolu 
temperaturę 10 st. C. niżej zera.

POŻAR AUTA Z PASAŻERAMI.

PARYŻ. 13. ma.aa. (A. W .) Samochód obsadzony 
11 pasażerami na drodze prowadzącej do Lyonu, na
jechał w pełnym biegu na drzewo. Nastąpiła eks
plozja motoru, skutkiem której samochód stanął w 
płomieniach. Dwaj pasażerowie zginęli w ogniu, dWaj 
inni doznali bardzo ciężkich poparzeń. Przewiezio
no Ich w oardzo dężkim stanie do szpitala

POŻAR SZYBU W  TUSTANOWICACH.

LWÓW, 13. marca. (A. W.) Jak się dowiadu
jemy, ubiegłej nocy wybuchł pożar na szybie „Wa-  
lisko' w Ti.stanowicąch, należącym do koncernu na
ftowego „Premier". Poża. poJągnąi zz sobą zni
szczenie rygi i wieży wiertniczej. Szkoda wynosi 
30 000 złotych Uszkodzone części zostaną naprawio
ne i tłokowanie będzie podjęte za 4 dni.

KATASTROFA AUTOBUSOWA POD PUL fi.
WAMI.

PUŁAWY. 13. maica {A. W.) Wa S-nujiu kilo 
metrze od Puław, autobus zdążający z Kurowa do 
P i jaw, uległ katastrofie wslkutek złamania się kol? 
autobusu. 3 osopy zostały ciężko ranne, kilkanaście 
osób odniosło lżejsze obrażeniu | '

Aresztowania w Zagłębiu donieckim.
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-■ itk powstają artykuły tryumfalne
w sanacyjnym „Ozienmku Lwowskim“.

I NA EKRANIE DNIA.

W  redakcji: Panie Jenie napjsz par cos soczy 
stego o klęsce P. P. S . w okręgu robotniczym 
Stryj— Borysław

Pan Jan: Chętnie panie reaakiorze, ale ja  o 
tem nic nie wiem. i

Redaktor: To nic niema do i^eczy. Gdybyś 
pan coś wiedział, nie byłbyś członkiem naszej re- 
eaiKcji.

Pan Jan : Srusznie panie redaktorze Wszak 
jenerał Goredti powiedział w swym okręgu wy- 
Lo.tzym : Byłem kandydatem adwokackim), ka
zali mi zostać jenerałem, jestem jenerałejmj, kazał, 
mi zostać prezesem banku, jestem prezesem ban
ku, kazali wam wybrać mnie posłem, oędę po
słem.. Rozkaz pani* redaktorze, napiszę artykuł.

Artykuł ukazał się w sobolnim numerze 
„Dptennika Lwowskiego".

Z  artykułu tego wynika, Ze stryjski okręg 
wyborczy jest okręgiem robotniczym, że więk
szość w okręgu powinna mieć 2. A że dwójka 
nie uzyskała ani jednego mandatu, mimo, że kan
dydował w stryjsko-borysławskim okręgu pan 2u- 
jawski. przewodna mchu zawoaowegu w Polsce 
i przepadł, więc jasnem widocznie jest, że robot
nicy , odwracają się od socjalizmu i oddadzą 
swoje losy w ręce męża zaufania borysławskiej 
izby pracodawców,'. Robotnicy zgodnie z rządem 
wyrzekają się walki klas i dążą do harmonji klas.

Stojąr nawet na poziomie wykształcenia o- 
gólnego, politycznego i społecznego redakcji ,,Bz. 
lwowskiego" można znać najogólniejsze fakty o- 
statnich wyborów, z czego wynikałoby, że re
dakcja mogła wiedzieć, że tow Żuławski, gene
ralny sekretarz organizacji zawodowych nie otrzy
mał w stiyjskim okręgu ani jednego głosu i to 
ze względu, że tam wcale nie kandydował. Kan
dydował natomiast w okręgu Kraków— Chrzanów, 
gdzie ci przcklęc! socjaliści tak ha>-dzo stracili za
ufanie robotnikow, że w miejsce trzech manda
tów dali im 4 maica 1928 cztery mandaty, wśród 
nich i żuławskiemu. Tak samo ma się ze znajo
mością okręgu Stryj--Borysław .

Trzy czwarte tego okręgu to Ukiaińcy, jed
ną czwartą stanowią Polacy i Żydzi, a w tej ćzwar 
tej żydzi stanowia większość. Do porozumienia 
między par+jami socjalistycżnertii w okręgu nie do
szło i socjaliści głosu wali bądź na listy narodo
we, (Ukraińcy), bądz na listy socjalistyczne swych 
narodów (Polacy i żydzi). Po unieważnieniu li
sty endeckiej (24) w tym okręgu, pozostała jedna 
jedyna lista polska i to 2, lista Polskiej Partji So

cjalistycznej. Jedynka w okięyu Stryj— Buiysław 
byłe listą uki aińską, a w najlepszym razie mie
szaną, otrzymała Dowiem oO.OUO głosów ukraiń
skich i 10.000 głosów j>olskicł> i wybrany został, 
po za mężem zaufania województw, starostw i 
izby pracodawców, Ukrainiec

Szanse dwójki pogorszyły się w stosunku 
do r. 1922 znacznie. '

1 Pizęz udziat Ukraińców w wyborach: W  
r. 1922 część Ukraińców głosowała na naszą li
stę, teraz, nie można im tego brać za złe, gło
sowali na listy ukraińską.

2. W  ciągu ostatnich lat kryzysu nastąpiła 
baidzo znaczna redukcja robotników, a robotni
cy naftowi, gdy trącą piacę wracają do swoich 
sieazib na zachodzie i traca w zagłęDiu nattowem 
prawo głosowania, a P. P. S. głosy.

3. Ze względu na grożąca „Dziennikowi Lu
dowemu" stale konfiskaty, o wpływach innego 
rodzaju mówić nie będziemy, będą one szczegó
łowo wyjaśnione w skargach, wniesionych do Naj
wyższego Trybunału o unieważnienie wyborów,

4. Dzięki poparciu sfer decydujących, uwy
datnił się przy tych wnjborach czynnik nie mający 
w r. 1922 żadnego znaczenia, i to komuniści, 
dzięki któremu stradljsmy w Drohobyczu kilka
set głosów.

W  ważnych centrach przeniysiOwyih 
odnieśliśmy walne zwycięstwo i zupełnie słusznie 
oapow1'odzieli roDotninj osobie bliskiej posłow- je- 
dynkowemu, gdy przyrzekała, że bęazie dokła
dał starania w interesie robutnfków: Proszę po
wiedzieć panu posłowi, że jest posłem izby pia- 
oodawcow i c nią niechaj sję siara, naszymi po
słami są posłowie P. P S., którzy od ćwierć 
wieku skutecznie walczą o interesy klasy robot
niczej, a zatem i ni sze. { fg

W  Stryju przybyło nam 50 .proc. głosów. 
W  Buryslawiu, gdzie zdawało się, że w r. 1922 
doszliśmy do szczytu, mamy znaczne . powiększe
nie ilości głosów, a Borysław ,1 to rdzeń robotni
czy okręgi Kto ma większość głosów w za
głębiu naftowem, ten jest jego posłem, a dwójka 
miała w Zagłębiu więcej głosów, aniżeli wszyst
kie inne listy razem!

Poiska partja robotnicza ma większość pol
skich głosów w okręgu, ma większość głosu w ro- 
totników przemysłowych w okręgu Stryj— Bory
sław. Drohobycz— Kałusz a zatem posłowie P 
P S. są naszymi posłami

Robotnik naftowy.

Leczcie zęhy, jeżeli chcecie być zdrowi.
W Berlinie ixlbvt się niedawno zjazd 

dentystów niemieckich, na którym m. in. 
prof. uniwersytetu berlińskiego Ad~ion mó
wił o ujemnym wphnwie zepsutych zębów 
na organizm ludzki, że choroby zębów wy
wołują nieraz różne choroby całego orga
nizmu.

,)ama ustna jest niejako wejściem do 
organizmu dl? wszelkich bakcylów. To też 
gjety jama ustna jest należycie pielęgno
wana i- zawiera tylko zdrowe zęby, niema 
w niej warunków dla rozwoju tych bak- 
j l i  ! I i' i i

Jeśli zęby nie są otoczone należytą o- 
pieką, bakcyle działają szkodliwie najpierw 
na-emal ję zębów', a gdy uda się ją  zniszczyć, 
psują r  ąb dalej i łączą się z naczyniom 
krwionośnemu które służą do odżywiania 
zęba. Powstaje skutkiem tego nietylko ból 
zęba. lecz i cały organizm ulega zatruciu, 
gdyż bakcyle przedostały się, do krwi.

Juśli nawet bakcyle, te nie wywołują 
żadnych Ogólnych zaburzeń w organizmie, 
lecz tylko ściśle imejscęwe, jak  choroby 
jamy ustnej, oczu. uszu czy krtani, i tak po
wodują. one gorączkę, bóle głowy, brak a- 
petytu itp. objawy, świadczące o tym, że już 
cały organizm cierpi-

Zapalenia górnej szczęki i wszelkie inne 
jej zachorzenia zapalenia ucha środkowego,

zapalenie oczu i zapalenie migdałów są — 
jak to stwierdziła praktyka — bardzo czę
sto skutkiem ehorobj zębów. Zauważono 
też róźne objawy chorobowe jamy ustnej 
z powodu działania gruźlicy, której batecyie 
przedostają się przez zepsuty ząb do krwi.

A gdy jakiś bakcyl trafi na organizm bę
dący wr stanie silnego zapalenia % Dowodu 
z.ęba, zapalenia połączonego z dreszczami 
i silna gorączką, zajść może zatrucie krwi, 
a wskutek niego zachorzeć może serce czy 
ojx>na mózgowa. <

Nawet przy ■Jironieznyct] stanach zapal
nych korzetr zębów przedostać się mogą 
do organizmu bakcyle. powodujące między 
inufcini choroby serca czy reumatyzm sta
wów. Tc. ogniska chor bity, są tambardziej 
niebezpieczne że nic powodują nieraz żad
nych bólów' i tkwić mogą nawet pod p tum
bo wauomi z ębairni.

Zdarza się często, że po wyleczeniu zę
bów. ustępuje enoroba. która została wywo
łana zatruciem wskutek zepsutych zębów. 
Dlatego trzeba zawczasu leczyć zęby, aby 
nie dopuścić, do zmarnowania całego orga
nizmu

Czytajcie Dziennik Ludowy!

Wyborca.
Przed Komisją wyuorczą staje jegomość, abu 

oddać głos do Senatu.
—  Jak się pan nazywa i gdzie pan mie

szka? —  pyta przewodniczący Komisji.
—  Salo Paskermacher, ulica Balonowa i02.

» —  Niema pana w spisie wyborców! — mówi
przewodniczący. — Może pan od niedawna do
piero mieszka przy ul. Balonowej?..,

—  Dopiero trzy tygodnie.
—  A, w takim razie będzie pan w spisip 

wyborców w tym obwodzie, gdzie pan poprzed
nio był zameldowany. Gdzie ban mieszkał do- 
przednio?' ■

-— Przy ul. Batorego.
— Jak długo?
•— Cały rok.
—  Który numer domu?
—  To było bez numeru, bo ja siedziałen 

w kryminale. ' Steni.

Zdrów, t 
naszych dzieci

powoduje szczęsc/e i'harmen-jp całej / odti 
ny. /(aide d> ecko powinno przynajmniej 
w ciągu kilku tygodni w roku zażywac 
tran rybi który Jasi /radiem witamin. ka/teps/y w unakujest 
tran pod post a, -ią wypróbowanej f/jiulsji Jcotta .
Żądajcie w aptekach/ składach apfei znych tytka oryg hoinej

Komendant policji w Feisztynie 
a ustawy Wyborcze.

Dotioszp nam z pro.vuicj' o wręcz nieprawdo
podobnym takcie. W Feisztynie i Posadzie felsztyń-
skiej ^głosiliśmy w dniu wyborów do senatu mężów 
zautania z  listy Nr. 2, zaopatrzonych w  legitymacje 
podpisane przez pełnomocnika listy tow. dra Stanisława 
Dręgiewicza. Legitymacje zosrały uznane za ważne 
przez komisje wyborcze i towarzysze nasi brali ujaział 
W akcie wyborczym. Trwało td aż do przybycia do 
lokalu komendanta policji w Felsztynie, Malika, któ
ry polecił usunąć naszyci; mężów zaufania pod pre
tekstem, że brak na legitymacjacn pieczątki. komitetu
partyjnego P. P. S. Toż samo "czyni! z mężami zaufa
nia listy 17 i 22.

Ustawa w,ybar,uza polska usuwa wtrącanie się ad
ministracji dc aktu wyborczego, a tembardziej. podobny 
sposót wpływania na prawomocne decyzje* komis ii wy
borczych. Mamy tu więc jasnrawy przykład naruszenia 
ustawy. Domagamy się ' publicznie przeprowadzenie 
śledztwa i ukarania przud Malika.

POPEŁNIŁ SAMOBÓJSTWO Z OBAWY PRZED 
! CARĄ

Obok wsi Uchowo na 154 km łinji kolejo
w e  Łapy--Białystok znaleziono na lorze zwłoki 
zabitego Bolesława Małeckiego, lat 30, mieszkań
ca przedmieścia Łapy- -Bociany, podejrzanego o 
podpalenie zabudowań ojca swego w dn. 5 bm_ 
i poszukiwanego przez policję." M ałecki,'jak u 
stalono, popełnił samobójstwo z obawy przed karćj

I „PAJAC LUDOWY".
MOSKWA, (Ceps). U  Rosji sovrieqkiej wpro

wadzono ijową godność — „pajaca ludowego*. 
Pierwszą osoba., która otrzymała ten tytuł jesł 
znany ciown moskn wski, Witały Łazarcnko Ty
tuł swój otrzymał w rocznicę 25-łci.niej pracy 
w cyrku, 

i ! '
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4& nuwflch dziwdttti w k J lg  i ŻyCla.

Właściwy człowiek na właściwem miejscu.
(llis lty llit jf  |»»y t 'h w t i* r ) .i i iv / iu r .  -  B d d f t u i c  k w i t l i f i k f t ć j l  u d o  n  j c l i .

I n ż y n i e r ,  p s y c h u t e c ł m i k ) .

Instytuty dla badania kw alifikacji zaw o
dow ych  oddaj;! w Uistrji, Czechosłowacji. 
Niemczech, \nglji i Ameryce nauzwyczajne 
usługi całemu społeczeństwu. ‘ -

— W łaściwy człow iek  na w łaściw em  
m iejscu !  to hasło angielskie stosuje &ię nie- 
tylko do wykształcenia ogólnego i posad 
urzędniczych, ale do wymagania, by absol
went tej lun owej szkoły wykazał kwulika 
cje  praktyczne  do sprawowania 'życiowego 
zawodu.

Barazo często zdarza się fakt. iż ro 
dtzico interesowani, mylnie interpretują ta 
iehty i Zamiłowania swych latorośli do śpie
wu i teatru luli też na szofera, pilota, ele
ktrotechnika. mechanika i innych zawodów

Obchodzi nas głównie kwalifikacja do 
zawodu technicznego.

Instytuty te badają sprawność kandy
data. a takie psychotechniczne stwierdzenia 
zdolności odbywają się. także w wielkich 
zaKładach fabrycznych i nawtet w wyższych 
uczci ni ach. przed przyjęciem kandydata na 
praktyczne^ kjursa mechaniki budowy ma
szyn itp.

Posługując się pomysłuwyuui urządze
niami i wypróbowanymi już metodami, oce
nia się właściwości psyciiu-żne elewa. oraz 
zdolności w danym zakresie.

I tak np. bystrość pamięci, zniysł spo
strzegawczy pojętność w matęmaiyce, fizy
ce - - stopień sprytu mechanicznego uwagi 
orjentacji itd.

Zgłasza się. — pizypuśćmy elew, który, 
pragnie być przyjęły do fabryki maszyu* — 
badanie jest takie: dostaje do rąic dwa cięż
kie przedmioty o małej różnicy wagi — ma 
podać który jest cięższy. Z pomiędzy roz- 
maici< polerowanych płytek imetalowyioh 
ma wyszukać kilka o jednakiej' gładkości 
powierzchni. Dostaje np. cały zasób klu- 
cjzów francuskich Al o śruby i w jak n a j
krótszym czasie ima wybrać odpowiedni do 
danej1, zakrętki (mutry).'

Innu zadanie polega na teru, by podał, 
ile w przedłożonym (mu tekście jest liter 
a  lub m  albo k  itp. naturalnie szybko i bez 
błędu. y - ś .■'■ ■■ ■ 1 ; "  1 i

Celem stwierdzenia zdolności pamięcio
wych, wypisuje się pewną ilość liczb w Kil
ku miejscach i wymazuje po pewnym cza
sie. Kandydat ma je następnie wypisać z 
pamięci na tablicy. Do wykazania pewności 
ręki służy płyta metalowa z zagłębieniami 
i z zazębieniem w linjach prostych i krzy
wych. Egzaminowany dostaje sztyft meta
lowy i ma przyjechać nim wszystkie krzy
wizny. lak, by ani razu nie dotknął płyty. 
Przy najlżejszem dotknięciu zamyka się ob
wód prądu elektrycznego i odzywa się 
dzwonek Ilość dzwonień jest m iarą pew- 
noś<: dłoni w wykonywaniu ruchu linjo- 
wego.

Charakterystycznym szczegółem jest 
fakt że badania takie w poniedziałki stwier
dziły na|słabiszą pewność a przy kilkakrot
nych próbach objawia się znużenie

Dla stwierdzenia szybkości orjentajcji 
przepr owad żono takie próby.

Badanego wprowadza się do pokoju, w 
którym siedzą egzaminatorzy przy stoie. — 
Nagle ściemnia się pokój i zapomoeą prze
kładni rzucone są trzy świetlne krążki na 
stół. Osobnik tępy, zapytany — co spo
strzegł'/ -  powie — że zrobiło się ciemno, 
drugi widzi jasne p lam ki,.a  inny podaje 
dokładnie w ktćrem miejscu na stole uka
zały się krążki jasności.

luny egzamin polega na tern. że uczeń 
dostaje skomplikowany mechanizm do roze
brania i powrotnego złożenia Na podsta
wie wymiku przydziela się go albo tako me

chanika, albo ślusarza, albo tokarza lub 
pracowni ca przy warsztacie narzędzi.

Jesł nieraz i badanie uczciw ości — oto 
wysyła,, się elewa z jakimś zleceniem do 
odległej ubikacji przez ściemniony kory- 
larz. na którym lezy Widocznie większy 
banknot niby zgubiony. Po powrocie „ucz
ciwy”" oddaje znaleziony banknot, drugi po
daje dopiero na zapytanie, czy czego nie 
(znalazł? — że podniósł banknot, ale są i 
lacy. którzy przeczą uporczywie, mimo, że 
banknotu niema już na podłodże i nikt inny 
nie przechodził tamtędy.

Psychoanalityk może z satysfakcją śle 
dzić gri; twarzy i sztukę maskowania wra
żeń u winnego.

,1 estto tylko maty iragmeu metod i 
przyborów służących do badania zdolności 
manualnych . i intelektualnych *

Dla rozmaitych działów” służby p rz y  ko
munikacji kolejowej samochodowej, lutni 
czej, istnieją odrębne działy i  odpowiednim ii 
aparatami mechanicznymi i zdarza się nie
raz, że zapalony kandydat do służby np. 
telegraficznej przekonuje się, iż nie ma wi
doków” na powodzenie, gdyż słucn mu nie 
dopisuje — inny nic może b y ć maszynistą 
bo nie rozróżnia koloru sygnatów — za
miłowany do szolerstwa nie nadaje się cał
kowicie bo za powolnie reaguje na wypa
dek zdarzenia wymagającego natychmiast o 
wego rękoczynu.

Wielkie urządzenia przemysłowe na za
chodzie posiadają specjalne biura psycho
techniczne dla badania sprawności prfso- 
naiu. a rejestrowane wyniki periodyczny en. 
badań stanowią cenny m aterjał cila rozwoju 
produkcji. Inżyr.ier-psycbolechnik, ma za
kres działania o doniosłości równej innym 
z? kresom. bezpośrednio wytwórczym.

lnż. FMiiiuhłu L ibuhski.

Konkurs
na urlopy płatne i styper.dja dla o s 6 d  pragną<ycn się kształcić  

na nauczycieli przedm iotów  pedagogicznych.
Ministerstwo jświaty ogłasza Konkurs na sty- 

peridja (częściowo urlopy płajne) dla osób pragną
cych się kształcić na nauczycieli przedmiotów pe
dagogicznych w zakładach kształcenia nauczycieli S2lkół 
powszechnych. 1

1. Kindydau winni mieć ukończone studja aKade- 
mickie i  raądż to zdany. egzamin magisterski, doktor
ski lub nauczycielski z jakiegokolwiek przedmiotu, bądź 
też winni być tak zaawansowani w udawaniu tegio 
egzaminu, że bęaa mogli skutecznie prowadzić stu-1 
dja pedagogiczne. '

2. Kandydat: zakw alifikow ani zobuM<jżq się do 
dwuletnich studjów : pedagogicznych we wskazamim 
piizez Ministerstwo uniwersytecie ora^ po zdaniu od
powiednich egzaminów do czteroletniej pracy w z a 
kładzie kształcenia nauczycieli szkół powszzetmycn 
Wskazanym przez władze uzkohit

3 Kandydaci zakwalifikowani otizymują stypendia 
zapewniające im utrzymanie lub nominacje na stano
wiska nauczycieli semioarjow i u.iopy płatne na czas 
stuujow

Podaniu należy Składać do dnia 1. ozerwca 1923 
roku Ti kierować je do Ministerstwa Wyznań Reli
gijnych i Oświecenia Publicznego —  Departament 
Szkolnictwa ;PoWozeduie!go —  Bagaieia 12

Do {podań, (w których jwuiny być ;rówmeż wstózane 
nazwiska i adresy dwóch osób, mogących udzielić! 
opiaji o kandydacie, należy, doręczyć.

1. Dokumenty szkolne lub uwierzytelnione od
pisy tycn dokumentów.

Stuuenri szkół akademickich .vinni przedstawić 
zaświadczenie swuich władz o dotydhtzasowych stu- 
djach i egzaminach.

2. Własnoręcznie napinany życiorys, uwzgiędnia- 
jący szczegółowo przebieg dotychczasowego Kształ- 
czenia się. i

.3. faiWinaoję joniemi językami obecnie kandydat 
włada i w jaku a stopniu. t ;v

, Wobec tegn, że jest przewidywane SKi-rro .ranie 
kmcu osod na dwuletnie studja p idagogizzae zagra
nicę (prawdopodobnie do Genewy, Wiednia, Hambur
ga, lub Lipska \ kandydaci, którzyby chcieli wyjechać 
zagrasrumę winni to w podaniu (Zaznaczyć, wskazać, 
gazie pragnęliby studjować i przytoczyć powody. któ
re ich SKłaniają oo chęci wyjazdu na studja zagranicę 
J do wyboru danego nńejsca studjów.

Podając. powyższy komunikat ao wiadomości, Ku
ratorium zaznacza niezwykłą doniosłość roli, jaką o- 
degTają w szkolnictwie nauczyciel s przedmiotów jk>- 
dayogicznycli. Już w o«nńijarjad* nauczycielskich nau
czyciele przedmiotów pedagogicznych nają ważne po 
le Ido pracy, pole ras to oędzie się rozszerzało W mii - 
rę reformy stud,ów lauczyciełskich. Coraz liczntęf po
wstają kursi nauczycielskie (gtókgoyja) dia maturzy
stów pwdtół aiednich z pi ograniem jedno* uoznytfi, a 
w1, niedalekiej przyszłości ż programem dwuletnim. 
Nauczyciele przedmiotów pedagogicznych w tydh za
kładach zarówno pod względem warunków pracy, jak 
K pola do twóru^ego wysiłku będą zajmowali jedjne z 
najwybitniejszych stanowisk w szkolnictwie

Na konKui 5 nogą Się zgłaszać nietyko studenci 
lecz ii rauczydeis czynni.

Kuratorium 0 .  S. Lwów.

OD REDUKCJI! Należę, i oznaczyć, że władze 
szkolne zuitóerzają 'zupęwwe tijm konkursem choć w 
części wyrówna' krzywdę, którą poniosjo szkolnictwo, 
przez zwinięcie Instytutu Pedagogicznego — jedynej 
wyższej uczelni w Polsce ila kształcenia nauczycieli 
przedmiotów pedagogicznych. Zwinięcie tej instytu 
cji było dziełem ówczesnego ministra St. GraDSKiegr 
WątpliWą jest rzeczą, iłSy kilka sti*pencfjów powetują 
tę Olbrzymią stratę. Należy przeto dążyć do wskrze
szenia Instytut i Pedagogicznego.

Zniszczenie Belgji i jej odbudowa.
Wojna zniszczyła Bdgjy .nemal dos^ozęn.ń; i za

mieniła ten kwitnący kraj w jedno wielkie rumowisko. 
Gdy w 1918 r. ąrmja belgijska w raz,,z  ludnością 
Cywilna, która zbiegła, wróciła do kraju —  .zastała pu
stynię /

100,00u nektarów uprawnej ziemi stató w zapusz
czeniu m  (zjnaczlncj Uzęści pod1 wodą,. t fi 1

duO.OOO rogatego bydła, 150.000 koni zabrała 
nieprzyjacielska rekwizycja.
hJOO budynków publicznych, a w ich liczbie 237 ko
ściołów i 400 szkól leżało w rumach.

lOO.OOu pTywatnyrii dOraów zostało spaiunych łub 
zniszczonych przez pociski.

. 1.50C kilometrów dróg szusowych : 124 mostów 
.jniozczyiiflicmcy. f

1.100 Kilometrów (kolei żelaznych zniszczono, 
a 2.000 kilometrów stały się nieuzywałmemi. —  Zni
szczono 1.419 konsćnikojj kolejowydt a w ich liazbie

350 mostów 'i 593 dwol tów i przjpiaijkc w. Teie- 
fony > leleg afy kolejowe przesiały wprosi istnieć, z 
94.670 wagonów towarowych zostało 33.290, z 8.129 
•wagonów osobowych 1.068

, Caiy przemys leźui tówniez w ruinie, jał igdyby 
przestar istnieć Vt jr. 1918 Beigja uczyia 1,634.841) 
ludzi pozbawionych pracy, bezrobotnych, których pań
stwo musiałc wspomagać. Stracono rynki zbytu, raię- 
Acyna-odowe stosunki handlowe byłj. zea vane.

Odbudowe zaczęto od fundamentów. Odbudowa 
no c niszczone oudynki, d.ógi, mosty koleje, przemysł 
zaczął pracować , niektóre jego gałęzie, zwłasżgza 
związane z ruchem budowlanym zostały doprowadzo
ne do najwyższemu rozkwitu.

Je- rcze jest tam Wiele po zrobienia ale ”aj ważniej
sza część prac została wykonana, Bełgja wraur do 
dawnego stanu. I
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Alamaftczuk : L Ulerblchc skasanl
na kar; ta fto , pnei posi ssiem

Ośm iu wspótoskarżonych skazano za szpiegostwo na 1 do 2 lat cięż
kiego więzienia. 7 innych, w  tem 4 kobiety, uwolniono od winy i kary.

Wczoraj po ukończeniu resume przewo- 
,vodmczącego. o godz. I O-tej udali &i.ę sę
dziowie przysięgli na narady. Po godzinie 
l-szej .odczytał "przewodnie z ary ławy przy
sięgłych werdykt, uznający głównego o- 
sKarżonego Atainańezuka 8-jna glosami win
nym zbrodni skrytobójczego morderstwa i 
Zbrodni zdrady głównej z § 58, oraz 9-ma 
głosami winnego zbrodni szpiegostwa.

Drugiego z oskarżonych Iwana WerLnc- 
kiego uznano 11 glosami winnego zbrodni 
morderstwa, zaś jednogłośnie uznano go 
winnym zbrodni zdrady głównej, szpiego
stwa oszczerstwa i fałszywych zeznań.

Innych wspóloskarżjonyeh uwolniono z 
pod zarzutu zbrodni zdrady głównej. Na
tomiast: Michała We.rbickkgo. Dzisia, O. 
Der łyd ę\ Matijciowa i Darmochwala uzna
no winnymi zbrodni szpiegostwa, zaś Ja ro 
sława Hrctczaka. jego siostrę Olgę i Wir- 
stiuka uznano winnymi udzielania sclirorue- 
nia i dopomagania do ucieczki Atamańózu- 
kowi. Pozatem uznano Dzisia winnym zbro
dni gwałtu publicznego, dokonanego na do
zorcach wi ęziennyeh.

/ Natomiast przysięgli zaprzeczyli winę 
współoskarżonych: Olgi Worbirkiej J . Ho- 
łowińskiego. A. Stefaniszyna, Janickiej, Dziu 
bówny. Korolukowej i Kowalyśki.

P o  o d czy tan iu  -w erdyktu z a b r a ł g ło s za
s tę p ca  rodziny ś- p K u r a to r a  ad w o k at dr.

Nowak-Przygodzki i złożył oświadczenie, źe 
rodzina ś. p. SoMńskiego

PRZEBACZA SPRAWCOM MORDER
STWA

i zrzeka się zgłoszonego odszkodowania w 
kwocie 1 zł.

Po jednogodzinnej naradzie przewodni
czący trybunału ,v. Angielski wśród globo
wej ciszy .odczytał wyrok, skazujący Wa
syla Atamańczuka i Iwana Werbickiego na,

KARĘ ŚMIERCI PRZEZ POWIESZENIE
z tern. że Werbicki zostanie wpierw stra
cony .

Brat jego M. Werbicki, Wirsiiuk, Ja ro 
sław i Olga Hretezacy zostalł zasądzeni po 
1, Dziś i DeTlycia po półtora, Matijciów i 
Darmochwał po 2 lata ciężkiego i obostrz o-' 
nego więzienia. SKazanym policzono do ka
ry odbyty areszt śledczy.

Obrońcy skazanych na karę. śmierci 
.̂głosili zażalenie nieważności, zaś co do 

innych wyrok przyjęto.
Skazani Atamańczuk i Werbicki wysłu

chali wyrok apatycznie, tylko bladość ich 
twarzy świadczyła o silnem wrażeniu.

Sala sądowa była szczelnie wypełniona 
przyjaciółmi i krewnymi skazanych — W 
przygnębiającymi nastroju opuszczali gmach 
sądowy, omawiając wyrok i przeżyte wra
żenia.

Samobójstwo umysłowo chorej naiiczyo elki.
W nomu, przy ul Ossolińskich i. 14, mieszkała 

przy roazinie 22- letnia nauczycielka Kazimiera Flo
ren. Przed kilki- miesiącami zachorowała ona na 
rozstrój (nerwowy i przez pewien czas leczyła się 
w szpitali pod opieką dr. DomaszeWicza. Przed dwo
ma tygodniami opuśnła ona lecząicę, jako częściowo 
-uleczona, jednakowoż stale objawiata zniechęcanie do 
żąjcia.

Wczoraj popoiwL.iu wat jej wróciwszy z miasta 
do domu, z przerażeniem ujrzai siostrę wiszącą na 
haku Po  ̂odcięciu desperatki i ułożeniu na otoma
nie zastosowano sztuczne oddechanie. Również przy
byli! lekarz Pogot iwia rat. uusiłował pi zywrócić ją 
do życia. Zapiegi te oKazaiy się iednaK bezskute
czne. Zwłok, aenatki na polecenie lekarza miejskie
go on wieziono do Zakładu medycyny sądowej.

Morderczyni męża przed sądem.
W Krakowie —  przed ław ą przysięgłych, 

rozpoczęła się smzacyjna rozprawa przeciw Ka- 
zjmerzc ze Słupczyńskich Trzetrzewińskjej (lat '46), 
oskarżonej o zbrodnię morderstwa, dokonanego 
na śp. inź. Trzetrzewińskini, jej mężu

TRAGICZNA NOC.
Nad ranem 9 czerwca 1927 zgłosiła się na 

posterunmi policji w Wadowicacn Kazimiera Trze- 
tfiewińska wraz ze swoją córką Louisa Treville. 
Tiżgmając w ręku torebkę, Trzetrzewińska wy
jęła z niej rewolwer, a wręczając go poste, unko- 
wemu Pachowi, oświadczyła; że broni tej użyła 
na własnym mężu. Na zapytanie Pacha, co ją 
skłoniło do postrzelenia męża, zaczęła opowiadać, 
!że mąż jej Konrad Trzetrzewiński ubiegłej nocy 
nie bgt w domu, że nocy krytycznej przyszedł pi
jany.

W  tym samym dniu kopnjisja sądowa prze
prowadziła badanie w mieszkaniu irtż. Trzetrze 
wińskiego, gdzje doKonane zostah morderstwo 
Skonstatowano, iż  na łóżku, stojącym w kącie 
orzy oknie,

l EZAŁ TRUP ś p . t r z e t k z e w i n s k i e g o

z iańą postrzałową* zadaną mu w  prawą Skroń, 
ązkryt; kołdrą. Obok łóżka na stole oprócz kra
watki i kołnierzyka oraz papierosów, leżał pa
pieros medopalony. Denat, po bliższem ;egc o 
óejrzenii* przez komisję znaidował się w pozy- 
vji snokoiłego snu. Nie znaleziono żadnych śla
dów akiejś gwałtownej walki lub szamotania się,

a tak ułożenie zwłok, wygląd i Kształt rany po
strzałowej kazały wykluczyć samoDóistwo, a ra
czej iprzyjąć, że

TRZETRZEWIŃSiil ZGINA* Z RĘKI SW EJ 
ŻONY,

w chwili, gdy już leżał w łóżku, a możliwe na
wet że już zasnuł. W izja lokalna ustaliła w mie
szkaniu wielki njeład i brud, rzadko gdzie spo
tykany

Obwiniona przesłuchana w  śledztwie oświad
czyła, że do winy się nie poczuwa. W  chwili po
pełnić nia czynu aziałara bowjem w stanie zupeł
nego rozstroju nerwowego, graniczącego z obłę
dem, a nadto w obronie koniecznej, albowiem 
będąc w chwili krytycznej duszona przez męża, 
musiała się Dronić Obwiniona usiłowała przedsta
wić się jako ofiarę, a nieboszczyka jako przy
czynę tego złego, kturego następstwem jest czyn 
zbrodniczy jej zarzucony.

Rzeczoznawcy orzekli, że Trzet/zewinska

NIF JŁST OSOBĄ CHORĄ UMYSŁOWO, ANI 
UMYSŁOWO NIEDOŁĘŻNA,

ani też nie była taka w chwili wykonania zbrod
niczego czynu. Obwiniona, wedle zdana rzeczo
znawców, uważaną być może tylko za osobę 
r iedowarlościową i dotkniętą wyraźnemi obja
wami histerji. Wreszcie szczegóły zbrodni świad
czą najwyraźniej, żse oDwiniona nocy krytycznej 
spełnira to względem męża, czem (mju w ostat
nich czisach 'wyraźnie groziła.

Po odebraniu generalji od oskarżonej, lrze- 
trzewińSka przedstawia swoje stosunki osobiste. 
jaKO 19-letnia panienka wyjecnala z niejakim Tre- 
vill do Ameryki, gdzie zawarła z tym małżeństwo, 
z którego urodziły się dwie córki. Po rozwodzie 
wróciła dc Polski z ,edną córką Luizą i ru za
warta nowy związek małżeński z śp Trzetrze- 
wińskirn. Początkowe zgodne pożycie zmieniło się 
w pożycie nieszczęśliwe, a pizyczynę lego upa
trywała oskarżona w wpływie, jaki na męża wy
wierali jego przyjaciele. Również i

NIESAMOWITY STOSUNEK MF(LA DO JEJ 
CÓRKI,

stał się przyczyną zuoemego rozluźnienia maczeń- 
stap . "

Dnia 8 czerwca 1927 wieczorem, wracała z 
m^żem swoim iz wadowickiej cukierni „W ene
cja" do domi Na jednej z ławek w alejach sta
wiał maż propozycję nie do spełń,enja, a następ 
nie oświadczył, iż wobec faktu, że z nią dzieci 
mieć nie może, powinna się zgodzić na to, by 
mógł miec potomstwo z jej córką. Wzburzona 
wróciła do domu, a  kiedy wszyscy troje położyli 
się spać, przyczem mąż spał w innym pokoju, 
w krótki czas po zaśnięciu, usłyszała strzał i 
łośkoi, a kiedy się zbudziła i wybiegła do po
koju męża, ; ;

ZASTAŁA LEZĄCĄ NA ZIEMI CÓRKĘ SWOJĄ 
OMDLAŁĄ

Przerażona, zajęła się cuceniem jej, a kiedy ją  
doprowadziła dc przytomność, zapytała co się 
stało. Na to córka jej miała jedną tylko odpo
wiedz .

„NIE PYTAJ —  NIC NIL WIEM’ .
Zdziwiona biernem zachowaniem się męża po 

ocuceniu córki, przybiegła do łóżka i zastała już 
tylko zimne zwłoki, które naKryła kapą.

()skarżona z córką udała się następnie do 
policji, a w przypuszczeniu, że obje będą przy
trzymane, oświadczyła, że zabiła męża. To sta
nowisko zajmowała przez cały czas w śledz
twie, a

OBECNIE DOPIERO NA ROZPRAWIE ZMIE
NIŁA.

Córka oskarżonej usiłowała przed niedawnym 
czasem popełnić samobójstwo przez rzucenie się 
do Rudawy, a uratowana przez ludzi, została ze 
względu na objawy choroby umysłowej odesłana 
dó zakładu dla umysłowo chorych.

Rozprawa odbyła się częściowo nrzy zamknię
tych drzwiach, jako tajna Na tajnej rozprawie 
zeznawała ^skarżona w sprawie pożycia z mę
żem

X N A D E S Ł A N E . x l
(Za tą rnbryzę Badakoja me tdpowiadai

Podziękowanie.
Zar: cJowi Ki , Choiyeh we Lwowie, a w saezegótnoboi 

ayre-łorowi WP. J. Szczyrkowi, . t  okazśną poo.„c cza 
ile słabości, śp. Zygmuntowi Stanisławowi * Zgodzu&skiemu, 
Szanownemu Wyaziałowi Stowarzyszeni. urnKurzy »Ogni- 
ilro - a w szczególności przewodniczącemu sfP. Andrzejowi 
Kus ko ii za doraźną pomoc i »Karani* prawdziwego 
współezneit po bolesnej stracie męża, ojca i dziadka — 
Chórowi Drukarzy pod u.atu’ i Wi ani. Ki. Jakiego, Stano 

nej Acdak ji Di ii nnik. Ludowego oraz eolskie, Partji 
Socjalistycznej — Wszy&.ima Kolegom Zmarłego, jakotej 
wizystnn., którz', -zięli udział w mutnyu obrzędzie , głębi 
smutki om przepełnionego serce szlą szczere »Bóg zapłró.

Ż ona, c z ie c i I w azki.

Podziękowanie.
Wielm ożnem Panu Di Singerowi, lekarzowi Kasy Cho- 

ryci miasta Lwów; sL adamj ‘ą drogą aerdeazne podzi,* 
ko. au r za troi h-r^ i sumienną upiekę okazywaną Sp. 
Zygmuntowi Staniała o.-i Zgoazińskiemu w « Łarl słabość 

Katarzyna ZgodziAaka z  dziaćml.

Sprawy pditginp
PCSTFD7ENIL KOMITETU OB W. PPS. DLA 

WSĆH 'ń.TŁODOLSKI odbędzie się we, Lwowie w 
niednelę dnif 25. manca b. r, o godzinie 10-te  
przed poł. Na porządku dziennym sprawu bardzo 
ważne. : 1 ' ■ ‘

, , Ooecnośt wszystkich ,cztonków. koniecsiUf
Sekretarjat Obv;. ppg,

>
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P. P. 5 wnosi protest przeciw wyborom we Lwowie.
Ponieważ liuŁiie do w odyposiadamy 

nadużyć i fakiów, kolidujących z ustawą 
<vyi>oro.ą — co wszystko w sumie wpłynąć 
musiało na wy nip wyboa ow. przeto Komitet 
Wyborczy PPS. wnosi protest przeciwko 
wyborom. do Sejmu z okręgu Nr. 50. we 
Lwowie. 

Celem zaś zebrania daiszycii materjałów 
co do nadużyć i faktów łamania ustawy 
wyborczej, prosimy wszystkich byłycn człon

ków komisji oraz towarzyszy i wyborców 
wogóle, by zechcieli podać nam Wszystkie 
znane im fakty dla popajrcia protestu

P ro s im y  o zg łaszan ie  s ię  o so b iśc ie  w  
ozasie n a jk ró ts z y m  w  reci mccii . D zien niu a 
L u d o w eg o ", ul. "Sykstu ska 21 , I I .  p., n a jle 
p ie j p om ięd zy  godz. 1 2 - 3 w  p o łu d n ie , gdyż 
term in  w n o szen ia  p ro te s tu  u p ły w a w  d niu  
18. b. m

Fft. HOFFMANN

Z doli i niedoli
pracowników gminnych króL stół. m Lwowa.

Historyczny t y S OlganizuCji.

Jeżeli wspomnieliśmy u I-szyrr. i 11-gim fuociu- 
IfósJ poświęck mi simy z obowiązku stów parę funt 
duszo wi W -cienn. do którego należeć powinny wszyst
kie inne miejskie zakłady, począwszy od wpsotdgo 
teatru, a skończywszy na smutnym zakładzie pogrze
bowym. Parayraf IL-gi statutu powiada, że członka
mi funduszu emerytalnego stają się i te osoDy, które 
podczas utworzenia funduszu byli już w zakładach 
miejskich. Lecz eoz pyły to tylko słowa, na dowód 

niechaj poshfżą rakta. Ltep 111-d magist. atu, we
zwał pracowników, sta.ając^ch się o przyjęcie do 
Funduszu Emerytalnego —• do przedłożenia doku
mentów, a to: metryki urodzin, o ile żonaty metrpcę 
zony i dzieci, metrykę ślubu, świadectwo przynatóż- 

-t.uści, tudziez książkę wojskową, ewentualnie karr 
tę zwolnienia. Oprócz powyższych papierów jeszcze 
świadectwo lekarza, że stan ich zdrowia oapowiada w 
zupełności wymogom poruczonych im czynności Za
rządzenie to jest zupełnie uzasadnione W myśl star 
tuto ale tylko dla pracowników nowo wstępujących 
do zakładu Co zas mieh zrooić wszyscy starzy, ktor 
rzy już pracowali w miejskich zakładach po 30 lat? 
Gazie miał szukać tych książek Wojskowych ? Z jar 
kiej armji? Tacy nędzarze nie mogą i dziś udowodnić 
od kiedy są zajęci w gminie. Referenci odnośni nie 
mogą znaleść żadnych danych — twieraząj, 'że o ile 
istniahj zapiski to z pewnością w lochach piwnicznych 
ratusza zgnity Te trudności nędzarzy —  'nie wzru&zyly 
ufkogo. Aparat gminny stał twardo na statucie, »  
wszyscy biedacy przeważnie ana.fabeci, tracili czas 
i ostatnie grosze, jeździli po różnych gminach szu
kając tych żądanych papierów.

Trwało to kilka miesięcy1, zanim zdołano wytłu
maczyć, że starych tych ludzi wir.no się przyjąć bez 
trudności. A kiedy zdułano ich przekonać, chwycili 
;nnego. fortelu- zaczęto dzielić pracowników na star 
gich i sezonowym. W ten spoi ób uczyniono strasz
ną krzywdę pracownikom, gdyż ustalono etat na jedną

czwa.tą część pracującycli, lub jedną dziesiątą, za
leżnie od ilości pracowjnAeówj. I tydł. tylko podano do 
przyjęcia na wydział, mimo że statut uznaje każdego 
za członka, który przepracował nieprzerwalnie 1 rok. 
Czy można uważać za sezon pracę nieprzerwalna kilka 
a nawet kilka dziesiątek lat —j niech osądź, spofer- 
czeristwo. A może zabiorą głos w tej sprawie ci 
wszyscy, którzy na banK.etaeh, opłatkacn, święco
nych i innych uroczystościach mają tyle oiepiych słów 
(możliwie pod wpiywem szampana). Niechaj się wy
powiedz? czyim obowiązkiem jest zaopatrzyć starość 
tym ludziom, którzy tyle długich lat „wego ;ży,cia po
święcili za marny grosz dla dobra gminy i zdrowot
ności mieszkańców! Większa część tych nieszczęśli
wych to nędzarze z zakładu czyszczenia nńasta, ka
nałów i t. p. Spełniają oni najgorszą pracę, —  naj
więcej są wyzyskiwani z powodu swej nieświado
mości, a za pracę tę czeua ich odprawa z łasm o 
której w następnych artykułach nadmienimy.

Aresztowania komunistów w War- 
szawifc *

W ARSZAW A i 3. 3. (AW) Wczoraj fuukcjo- 
narjusze policji politycznej przeprowadzili przy ul 
Dąbrowskiego aresztowania wśród dział&zzy war
szawskiego Związku młodzieży komunistycznej. 
Aresztowano kilkanaście osób

„Express Poranny" informuje, że policja zna
lazła i bardzo obfity materjał, p.zy pomocy 
którego stwie dzić można niezbicie kontakt are
sztowanych z Moskwą. Znaleziono rów nież'
I rachunki kosztów agłtaci przedwyborczej 

do Sejmu i Senatu, wynoszące w  jednym tylko 
Okręgu 200  tyś. zł. Wśród a esztowanych znaj
duje się jeden członek Komitetu Centr. Zw. M ło
dzieży komunistycznej Białorusi Zachodniej.
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„Ta, która zwycięża",
komedja w  3  aktach.

Sztuka jak sztuka. Nie grzeszy finezją, nie 
'iczy się też z psychologiczuem; 'i sytnacyjnenu 
możliwościami, nje głosi nic mądrego atu też zbyt
nio ciekawego Zabawna? —  i owszem,, zwła
szcza, że odpowiedzialność za jej porodzenie 
wzięła na siebje artystka tej miary co p. Ćwikliń
ska. Dać w kreacji bohaterki wszystko, co zacie
kawia, bawi, śmieszy —  to dać sztuce wigor, 
rozmach, a nawet odkryć w niej oryginalność

Trochę naiwny jest ten pan Gerald, mąż słyn
nej primadonny operowej, rozrywanej przez wsżyst 
kie części świata, który wjerzi,, że po czterolet- 
niem rozłączeniu wraca ona do niego nieskażona 
jak mityczna Penelopa; trochę bezczelna jest ona, 
fcgżąc mu wierzyć, że zawrze, ilekroć śpiewała, 
swe najpiękniejsze ar je mibsne, myślała wyłącz
nie o nim. Co dziwniejsze, ze każą nam w -to  
wierzyć i autorowie. Ta wiara sprawia, że mał
żonek, który już dosyć miar koczowniczego ży
cia z żona —  artystka a potem czteroletniego 
rozdziału i wydatków i j.ostanowił się z nią

rozwieść, daje się unieść czarowi, który sprytna 
kobietka roztacza, aby go przykuć z oowrotem 
do siebie. Udaje się jej to łatw o: pogodzeni mał
żonkowie święcą powtórnie noc poślubną a po
tem. . nieszczęsny mąż, odprzusięgający się dotąd 
dalszej włóczęg1' po świecie, rusza nanowo na 
tournee artystyczne żony wraz z całym bagażem 
jej świty gdzieś na drugi koniec Ameryki.

Kobieta zwyciężyła.
Ale : mniejsza o sztukę, jej treść i walory 

dość znikome. Ważniejsze, . że zwycięstwo ‘ Lizy 
della Kobia było równocześnie zwycięstwem p. 
Ćwiklińskiej. Tak szalonego temperamentu, takiej 
orgji ruchów, śmiechów, krzyków przy zacho
waniu estetycznego wdzięku, takich kapryśnych 
przeskoków uczuciowych, takiego monumentalnego 
opanowania każdego nastroju i dostosowania go 
do sytuacji; krótko mówiąr, tak Dorywającej bez
pośredniością gry nie widziało się dawno na sce
nie. P Ćwiklińska kreowała artystkę-śpiewaczkę, 
zepsutą hołdami świata, a na dobitek Włoszkę, 
w której gra i wygrywa się bez zastrzeżeń go
rąca krew południowa. Wszystkie akcenty, wszyst
kie ich odejenja, które składają się na ter typ 
psychologiczny zawsze nierówny, niekonsekwen
tny, nierozumiejąoy sam siebie, wibrowały w grze 
artystki warszawskiej, maikantnje podkreślane,

Pochód nędzy w )anjt.
Mura fla p .pr.-liajję

U ni eg,ego tygodnia j-uszyl pochód dei..oi.»tracy)- 
ny w liczbie 800 bezduumgrih i tferobotnycf.i z Jiutlanaji 
ao Kopenhagi, któizy 8. marca wieczorem pod kie
rownictwem lotniczego wojskowego i oficera gwar- 
dji huzarów, Clausona Kaasa przybył do Kopenha
gi.. Doszedłszy do Horiens, pochód został wstrzymany 
przez odoział złożony z 50 policjantów, którzy ha 
rozkaz ministra sprawiedliwości przybyli, aoy czuwać 
nad rozwiązaniem się pochodu Minister sprawied
liwości zagroził Clausonowi Kaasowi wydaieniem z 
wojska. Rola jego ograniczyła się do utrzymywania sjx* 
koju, ’ porządku' i dyscypliny między demonstrantami^ 
Nie dostarczono też żadnych wymraczeń ze strony tego 
pochoau nędzy na stolicę, lirzęuy jutlandzkie W zro
zumieniu rozpaczliwego położenia tych biedaków, da
wały im pożywienie po drodze, przydzielały kwatery 
na noc ' * ‘:i J-

Komuniści, którzy usiłowali się wkręcić do der 
monstracj,, byn niezadowoleni ze spokojnego zacho
wania się nieszczęśliwców, którzy w każdym razie ha 
położenie swoje zwiócili uwagę lietylko rządu, ale 
całego świata, teraz obrzucają ren błotem.

Komuniści to osobliwy , ‘gatunek „lewoiucionl- 
stów“.
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SZKOŁY I KLUBY -  ZAMkflSl KOSCIOŁOW.
MOSKWA (Ceps). „Izwiestija" donoszą, źv 

na podstawie rozporządzenia .Centralnego komi
tetu wykonawczego zniesiono 13 świątyń rożńycb 
wyznań ha Ukrainie, a budynki ich przeznaczono1 
na urządzenie szkół i klubów.

WYKLUCZENiE Z  PARTJI. Rada Robotnica PPS, 
w Drohobyczu na posiedzeniu odbytem dnia 23. lutego 
b. r. uch wali,a wykluczyć z partji członka p. Pat
kowskiego Stanisława z Polminu za szkodliwą dzia
łalność dla -ucha naszego (brał czynny udział w agi
tacji wyborczej na rzecz Be-Be, ydzie byt używany 
przez p. Woi,Ciechowskiego sjiecjainie do agitowanie 
wśród .robotników przeciw P. p. S .)..

1-a KONFERENCJA OKRĘGU WYB. Nr. 51. od
będzie się dn. 17. b. m. W śobot? o godz 5-tej popoŁ 
w sali, Rynek 8. Zaproszenia wysiane porządek dzien
ny pouamy Bez zaproszeń wstęp wzbroniony. Wez
mą udział zaproszeni delegaci z Zamarstynowa, Znie
sienia, Krzywczyc, Kleparowa, Lewandówki, Hotóskfi 
Małego fi Wielkiego,1 Dawidowa, Winnik. Barszrzo 
wk, Pikulowic, Sytiniówlid, Kulparkowa, Żółkwi, Ra
wy Ruskiej, Sokala ji Krystynopola i .Qelegat ;Zw, 
Rob. Roi. ź Warszawy.

| Henz, SiyjiUta i Zaknzęwskt.

precyzyjnie zaznaczane tylko, gdy tego było po 
trzeba. Finezja tej gry była nieporównana.

Ujrzeliśmy ,przy tej sposobność dyr Czar-- 
uowskie;ro w roli zupełnie solidnego... amanta. 
Pot1 słowem „solidny" rozumiem, Że . zadaniem! 
jegc było grać na serjo i z  przejęciem. Wprawdzie 
len amant miał już siwiejące włosy, lecz kochał 
prawdziwie. I tutaj p. Czarnowski dał jeszcze je 
den dowód, jak wyczuć potrafi każćlą rolę, któ 
rej się podejmie. Łatwo było mu dae typek, far- 
sowo-charakterystyczny, lecz ten typek kłódłb«; 
się tutaj z  rodzajem sytuacji I dlatego stw orzył’ 
posiać szczerze komedjową —  męża kochają
cego poważnie a gorąco lekkomyślną zonę —  a 
postać ta miała plastykę wszystkich kreacji tego 
wybitnego artysty.

Zespół był znakomicie zgrany, co nie za
wsze się zdarza na scenie Teatru Małego i gdzie
indziej, Rola p Koćh-WięćkowŚKjej tak pod wzglę
dem giy jak i charakteryzacji była bez zarzuttn 
miłemi fa,sokomedjowe|r,ii figurkami Dyli pp. Gro- 
towska, Nawrocki (bardzo aohry lapończyk) * 
Berski; wij różnić pozatem trzeba charakterystycz
ną grę p. Maniećkieyo, jako dobrodiisznego le
karza —  Rosjanina i p, Sier.jawskiej, wrzaskliwej 
garderobianej.

[  Artur Cu)ikowski,

/
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1 1 PreiiMiorów wmąń
Ki rasiam y o jaknajrycłilsjaze nad- 

jyiunie prenumeraty, tak zaległej jak
i

P. T Prenumeratorów miejscowych
upraszamy o łaskawe wpłacanie na- 

leźytosęi za prenuokeratę w lokalu na 
» e j  administracji, ul. Szajnochy L. 2. 
^Księgarnia “Ludowa) w godz. od 9 —2
i  od  4 — 7 . Administracja.

z dnia.
Lwów, dnu ] 4 marca

POSIEDZENIE RADY NADZOkCztj Ludowego 
Kfzielczego Towarzystwa Wydawniczego, odbędzie 

jię ozis, we środę, o 'godz. 7-mej wic.cz. w lokalu 
jieaakeji „Dziennika Ludowego" przy ul. Sykstuskiej 
I. 21. II. p.

POJEDZENIE KuailTETU ROZBUDOWY MIA
STA, o obędzie się dziś o godz. 6 -tej Wieczorem w 
sali posiedzeń Magistratu.

KAMIENICZNIKGM WSZYSTKO WOLNO. W
uumu Michała Kulczyckiego w Zniesieniu przy ul 
Wesołej 382 mieszkają rodziny robotnicze. Pan gos
podarz jchcąc się ich pozbyć,- urządza im różne psi
kusy, całkowicie kolidujące z prawem. I rak zamy
ka śtudijię, z której czerpię .wodę, a gdy się, zdarzy, 
że lokator sani studnię naprawi, pan gospodarz wła
snoręcznie ją rozpiera i >amL, aby 'wody ma było

Pan Kulczycni w swej zapamiętałości idzie jesz
cze dalej. Auy dach nad głową lokatora przestał być 
ciadhem w dosłowinem tego słowa znaczeniu, właś- 
Ticiel urządza sobie , na stiychu skłiad węgla, tak, że 
sufity nękają,., a lokatorzy Inie są pewni, czy lada 
chwila nie spadnie im mur tia głowę.

Panu Kulczyckiemu wszystko wolno! Tak przy
najmniej twierdzi zarząd yminy zniesieńskiej, któiy 
żalącym się na sprawki p Kulczyckiego, lokatorom 
odpowiada, że mu to wolno. Za haszem pośrednic
twem lokatorzy ici pytają publicznie: Czy naprawdę 
wolno? I

ODWDZIĘCZYŁA SIĘ. Anna Czoma, bez zajęcia 
i stafego miejsca zamieszkania, poszukując domu, 
gazieby mogła przenocować, przyszła do mieszkania 
Abrahama Stenucha, zam. przy ul. Łyczakowskiej i. 
118, 'gdzie też znalazła chwilowy przytułek. W  nocy, 
yay domownicy spali Czoma skraała parę mesztów, 
dużą Cimstkę, poszwę na pierzynę, “2 poszwy na po
duszki, łącznej wartość* 100 zł., jroczem zbiegła w 
nieznanym kierunku. '

POTRĄCENIE AU TEM W UL. 'KOPERNIKA. Ste
fan Serotiuk. jadąc autem nr. 7174. przez ul. Ko
pernika, potrącił przechodzącego jezdnią Alichaia 
Koscuka, zam. w Zniesieniu przy ul. Długiej. Janc 
się następnie okazaro, KcWduk ooznał ciężkich oDra- 
tęń na głowie, nodjziei i jrainiatiiu. Serotiuk odwiózł po
trąconego do szpitala, gdzie po dokonaniu opieracji 
Kościuk odzyskał przytomność.

POzAH MIESZKANIA PRZY UL, BEMA. W do
mu pod I. 12, przy ul. Bema mieszka w  parterze 
Izrael Schargel. Wczoraj wieczór żona Schargla za
paliła w piecu, a wychodząc z pokoju w roztargnieniu 
pozostawiła drzwiczki otwarte. Po pewnym czasie z 
pieca wypadły zarzące się węgle, ou Których zaDa- 
litó się stojące obok pieca łóżko, poczam płomienie 
oojęty cale mieszkanie. Wydobywający się na zew
nątrz dym, zaalarmował sąsiadów, którzy pospieszyli 
na fJtująek i tawezwali straż pożarną Wspolnemi si
lami ogień zdoiano zlokalizować i ugasić, Mieszkań
cy tej malnosci powiadomili następnie strażaków, iż 
żyją (Stale pod groźbą katastrofy. W  piwnicach bo
wiem mieści się skład fiafty i benzyny (niejakiego N. 
tłaajana, którego biuro znajduje się przy ul. Janow
skiej pod 1. 24. W  sprawie tej policja zarządziła 
iodhodzenia.

FABRYKOWANIE TRUJĄCYCH SUBSTANCJI 
PRZEZ TRZECH STUDENTÓW POLITECHNIKI. W
•aborutorjum tej uczelni, studenci Handel, Reirii i

Zagadkowy upadek z II. piętra.
Wczoraj popołudniu powiadomiono Po

gotowie rai., iż w realności przy ul Kra
sickich J. 8, jakiś robolnik (spadł z drugiego 
piętra. Przybyły na miejsce lekarz, zastał 
tam w sianie 1 1 iepr zytumn ym 32-lelniego 
garbarz, a, Jana Pacalę, którego obecny tani

brał podai że Pacala będąc w stanie pod
chmielonym rzekomo' pr/ecnylil się prze/, 
barjerę i spadł na doł. Ofiarę, 'własnej nie
ostrożności od wieziono do szpitala. Po wir. 
domiona o teim policja zarządziła docho
dzenia \v tej sprawie.

Miller, bez wiedzy profesora i asystenta, przy,zą- 
dzali trujące substancje tak ,zwane kakadyrowe. Poa- 
rzas zarząazonej rewizji w szatkach tych studentów, 
znaleziono około 100 yr. arszeniku oraz okoio 50 
gr gotowego , preparatu kafcarlylowego, wydzielają
cego 'woń trującą. W sprawie tej przeprowadza do- 
ehojzema senat Pohtecnniki, w celu ustalenia, źró
dła pochodzenia tak dużej ilości arszeniku, oraz w 
jakim celu fabrykowano preparat w tak dużej ilości.

ARESZTOWANIF ZA USlŁOWflNE DZIECIO
BÓJSTWO. 22- letnia Helena Matys, służąca 1 przed 
uwmna tygodniami w rzuci m swe nowonaroazone nie
mowlę do kloaki, aby pozbyć się kłopotu z wuchu- 
wanlem dziecka. Noworodka, jak wiadomo strażacy 
wyaobyli w stanie jeszcze żyjącym, poczem dziecko 
wraz z mamą oawiozto Pogotowie rat ao szpitala 
Wczoraj Matysówna opuściła szpital, i została od 
stawiona do aresztu pod zarzutem usiłowaueyo dzie- 
.lObójstWh.

KkhPLIEż L SKLEPOWE. Salomon Halpem, zam. 
przy ul. Kieparowskiej I. JO, aoniósi policji, że nie
znani osobnicy włamali się do jego sklepu korzeń - 
negu skąd skradli większą ilość tytoniu t papiero 
sów, łącznej wartości około 1.500 zł.

Nieznani osobnicy kłamali srę wczoraj w polu- 
unie do miejskiej mleczami przy ul. Jabłonowskim 
1. 46, skąd skradli kasetę zawierającą 150 ;!zł,

ZAMACH SAMOBÓJCZY PRZY POMOCY IGŁY 
DO sZYCIĄ. Wczoraj wieczór jawiła się w ambu
latorium Pogotowia rat., 20- letnia Stanisława Dani
lewicz, zam, w- Kiepurowie, która w zamiarze samo
bójczym wbiła sobie dużą igłę w lewą pierś. Dy
żurny lekarz po pizedęciu sutki, wydobył igłę, a po 
zabandażowaniu rany pozostawił despe,atkę w opie
ce rodziny. Powodem zamachu samobójczego ■ było 
zniechęcenie do życia.

KRADZIEż; MIESZKANIOWA. Fryderyk Koftór. 
zam; przy pi. Marjackuri 1. 5., doniósł policji, że 
wczoraj w pofuanii jakiś osobnik dostał się ,za po
mocą dobranego klucza do mieszkania jego brat? Ar
tura. >kąd skradł garderobę' i bieliznę, 1 wartości 
670 zł.

ADEPCI W JfTRYCHA W 1 ARAPATACH. Jam- 
orozy i Kazimierz Sus, zam w Kiepurowie, zostali 
aresztowani za kiadziez zwoju materji wełnianej w 
ilości 29 m., na szkodę nieznanego właściciele.

Za kradzież beli papieru, wartości 50. zl„ na 
szkodę N. Hólzla. aresztowała policja Wasyiai Szmacha.

Józef Woiański, oraz Jar Tadeusz 2- imion Spo- 
cińslri, przybierający pseudonim Ba im, artysta kaba 
retówy, -ooem z Warszawy, cos ul; aresztowani pod 
zarzutem licznych kradzieży.

Za „zwędzenie" pakunku z czekoldoą, wartoś
ci 29 zj., na szkodę wendeta Halina, aresztowano 
Stanisława Kaniaica.

Los jego podizielił Stanisław Bros. który skradł 
pakunek na pi. Krakowskim.

Władysława Siediaczka i Jana Klimczaka are
sztowano pod zarzrtem kradzieży towarów bława- 
mych. i

Citeraima, tia tka, sztuka
JEPBRTUAR TEATRU WIEIKIEGO:

Środa, o 7.30 „Don Pasąuale".
Czwartek, o 7.30 „Zamarły Gród".
Piątek, o 7.30 „Spadkobierca".
Sobota, o 3,30 pojłof „Pocałunek Kopciuszka1 
Sobota, o 7 30 „Hamlet".
Niedziela, o 3.30 pop. ,,Cavalcria" i „Pajace".

REPERTUAR TEATRU NOWOŚCI:
środą, o 8,5?, Ty hec Ty..."
Czwartek, o 8 „Tylko Ty..."
Piątek!, o 8, „Tylko Ty..." 

i Sobota, o 8, „Tylko,Ty...“ .;
NledziJa, ó 3 pop, „Narzeczona Bo jat a". 
Niedziem, o 8. „Tylko Ty...."

MIEJSKI KINOTEATR W TERTRzE KOWOsCI:
„Prastare WUno i „światło Azji",

REPERTUAR TEATku m RŁe u O:
Środa, o 7.30 „Ta, która zwycięzs".
Czwartek, o 7.30 „Ta, która zwcięża".
Piątek, o 7.30, „Ta, która zwydęża..."

REPERTUAR GOŚC. WYSTĘPuW LIDJ1 POIĆ ÓKlEj.
Dom Narodug (Sala Teatru V* il m, „yłtów).

Środa, „Romans
. Czwartek, .Romans1 .

Piąte!:, „Romans- .

UU8U HUNUśtfTOWt A . TUŻUifl
Piątek, 16. marca: Adam Didt..

■’ " '•  ”

REPERTUAR KIN LWOWSKICH:
L E W : „Czrrna Venus“.

‘ KOPERNIK — :MARYS.ENKA. Niewolnica 
Szanghaji".

APOLLU: „<ynk-- z Charne i_napui.em.
~ ' PaLACE: .świai kulis i zmysiow'1.

CHiAiERA: „Tajemnica buduaru hrabiny Lulu".
AVENUE; Od poriiedziałku „Romaua arcyks^ 

cią". W  jgł. roli Hau y Liedtke
FA1 AMORGANR : ,Ąew Morze”.
BAjKA: „Iwonkn"

; REMJERfl „HAAiLETA" .W. Szekspua udbędzw 
się jw śobotę, 17 b. m. wieczorem — ina ocenie Te
atru Wielkiego Arcydzieło Szekspirowskie ukaże się 
w. nowej inscenizacji reżysera J Strachockiego. W JT- 
preztntacj artystycznej „Hamleta1 uczestniczą pp.: Ło
zińska i Mazarekównu (kr^ują^e uaprzemian postać 
Ofelji), Rasińska, Dobrzański. Dąbrowski, Fcrtne.% Guł-  
tner, Kasiński, Stracnodki (w roli tytułowej), Szyi, 
dle. ZabieLkii i ippi.

SUKCES „ROA/ANSU1 w świetnej interpretacji 
Lidji Potock.ei stanowiła wczorajsza premjera, która 
ściągnęła rzesze publiczności okla^kiwującej atrakcyj
ną, a jednak niezwykle dyskretną grę artystki.

PIĄTKOWE PRZEDSTAWIENIE „SPADKOBIER
CY", Grzymały Sitdluckiego, wznowione zostaje ku 
uczczeniu 30- Iebrei, pracy artystycznej Euy Kalino
wskiego Reprezentacje artystyczna tworzą pp.: Kwial- 
kiewiczowa Łozińska Wichnowskć Rybicka, Zaklic- 
ka, Czaki, Guttner, Kahnowski, Ratschka i Żabcztpi- 
ski. ;

NA PRZEDSTAWIENIE POPOŁUDNIOWE dla 
młodzieży szkolnej, daje Teatr Wielki w sobotę o g. 
3.30 prześliczną komedjo- bajkę J. Barrie „Pooafii 
nek KopciuszKa'1. ■ j :

W NIEDZIELĘ, dnia 18. mart a z wielką wystawą 
zbiorową wystąpi art. mai. Jerzy. Mejk* z Wiedhia, po 
jennej zas sali zajmą art. mai An.ia Hariand Zajączko
wska (portrety tudzież pejzaże z poł. Frunjcji i Koti 
stantynopolakt Marjaai Ruzamski (akwarele), i lwen 
Trusz (studja kwiatowe).

PROURAM KASYNA I KOLA LITERACKO ART. 
na bieżący tydzier We c; wartek. 15 mai ca b. r. po
czątek, o godzinie 20-tej Wieczó'- muzyki kamtrataej 
Wykonawcy: pret. Marjan Dąbrowski, —  fortepian. 
di-. Marek ; Bauei 1-sze skrzypce, Z. Oriices Il-gie 
skrzypce, H. Pollak altówfka( i A. Selimar wiolonczela.

W  piątek 16 mai aa i w sobotę ,17. marca b. r. 
początek o godzinie 20-tej cr. Stan.cław Stoayar 
—  Główne epoki w dziejach filozofji inayjsKiei. f

W piątek część 1-sza, w sobotę nzęśc 2-ga,

Fowarzysze Robotnicvi
i ^ d a j o i e

w© w **«y # łfle li p n b lio u a y o k  lo k a ia e h  
) a k  w  m t a n r a e jM h ,  t y k je n u a c h  i t j
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Wykłady litaiwersytetu l udowego
we Lwowie.

oxoda, 14. om godz. 7-ma wiocz. Z # . Zaw Me
talowców, Ormiańska 31, k p. —  p. R Frdtilkh: 
.Nowg Wieceń" z pj zeźro^zami.

Czwai tek, 15. bm. yodz. 7-ma wiecz. Zw. Zaw. 
Browarnikćw: „Kurs samokształcenia1

Piątek, 16. bm. . oaz. 7-ma wiecz. Zw. Zaw. 
Kaflarzy, Zielona 7 , 1. p. p. Kistotz Muzeum Prze
mysłowego H. Cieśle: „O dzisiejszych wyrobach oe- 
rawicziigch" z obiazatii. świcthiewi. •'

SoDOta, 17. bm. godz. 7-ma wiecz Zw. Zaw. 
Prwcowu. Gmmnych, Ormiańska 2, II. p. —  p. inż. 
Edmind libański: „Szkice z  ldstorji cywilizauji" —  
część I. -gipt z przeźroczami

jiemanikaty. .
„WSPÓŁCZESNE WNĘTRZA", Wykład pod tym 

tytułem wygłosi dnia 16. marca (piątek;, proi. W. 
Crzymaiski w M. Muzeum przemysłu artystycznego 
(HermańsKa 20). Początek o( godz b-tej wlecz

A/ALNE ZGROMADZENIE POLSKIEGO. TOW. 
DZIECI NA WIEŚ, odbędzie się w jś.ode dnia 28 marca 
o go di, 4.30 popoi. w Liaze Pomocy przemysłowej 
Lwów, Mikoiaja 1. 18. II. p.

..W razie braku komplet i następne Walne Zgro
madzenie odoędzie-śię tegoż dnia o 'godzinie 5.30 pop.

" ZWYCZ. WALNE ZGROM ZAW ZW .LITERA
TÓW POLSKICH oaoęcme się w niecaeię 18. d m. 
w Zakraazie Historji Sztuki Nowożytnej (gmach po- 
sejmowy II. p. -—1 od ul. Ms rszalkowskiej) o yodz. 
.10.30 prztbgołudniem. Na ooiządku obrad m inn. 
sprawa budowy domu dla literatów i wypory uzupeł
niające no Komisji rewizyjnej W  razie braki kom
pletu odbędzie się Walne Zgromadzenie o ,godż. 11

•OSIEDZENIE TOWARZ TSTWA iIISTOKYCZ- 
MEGO odpędzie się w piątek 16. b. m u godz. '6. 
popoł. w Seminarium Historji Polski U. J. K. — ; u1 
Mickiewicza 5a, III. p. Na porządKU dziennym re
ferat dr. Bronisława Włodaiskieyo p. t .:  „Przegląd 
fileidtury o stosunkach polsko- cu,e.-5kich za ostatnich 
ftrzerrryślidów". -  -  Goście mile widziani.

POSIEDZENIE SEKCJI HISTuRji SZTUKI I KUL-i 
TURY Tow Ńaukowege. odbędzie się we Tzwartek 
Jnia 15. b, m o godz. 0-tej popo*. w Instytucie 
Histui ji Sztuki Polskiej i Wschodhio- Europejskiej! 
U J. K. —  ul. Marszałkowska I. 1., II. p. Na po
rządku auennym refe.at Kons. dr. Józefa Piotrow-
- Kiego p. t . : Z a metr Łańcucki, część I. historyczna.
—  C> oście mile widziani

Z wydawnictw.
M. AHCTA, ScOWNiK SKRÓTÓW, j.000 skróceń, 

cmuwioiiyęh ; naków i symboli, używanych w nauce 
i w życiu w Dras.e, literaturze, korespondencji oraz 
shroto-.rych nazw 'rzęaów , i.istytucyj polskich 
i obcych Zebrała • i możyła Zofja de Hondy. Cena 
zł. 2-.r -, w płótnie zł. 3 .— . Wydawnictwo M. A n e ta  

w Waiszawie

Zwyczaj operowania skróoon -mi nazwami tak się 
upowszechnił, że niemal każdy Urząd, Związek, Klub 

posiana umówiony znak, zastępujący istotną nazwę 
< Irjentowanie się w tych, częstokroć niezrozumiałych, 
znakach przedstawia i.ierąz poważne trudności, nie- 
spoooD nowiem zapamiętać znaczenie każdego skrótu. 
Truoiność tę usuwa wydany świeżo Słownik, w któ
rym pą izebidiw i objaśniona wszystkie,najbardziej zna
ne skrócenia . głazie również midare są tabele zn aków 
i symboli (n p. ymbol pierwiastków chemicznych;, 
jakiemi się pasiuguje nausa Książeczka ta odda nie
wątpliwie duże usługi społeczeństwu.

X O G ŁO SZEN IA . X
P o s z u k u j ą  -'0fc“^T 1""® prali uni i ,, biurowa. Li&,'_

do dm. Dziennika Lud. pod »F -c a -

ii  a raty,i Za gotówkę!
tu u ie ] niż w sią d zie  o 2 0 %

We b i e ,  ujUM M y, otomany, ka.iapai, łóżka saładane, gar 
uitury aidonowe, wkład/ i poaujzió, Lary, firanki, j.„r- 

tjery, narzuty, chodniki, -ołary i t. p. — poleca

E. K&renblit Lwów, BraJerow sYa 4*

Przetarg oferto py.
Zuk>> d Pensyjny dli® Funkcjonarjuszy ?e Lwowie 

ogłasza przetarg ofertowy dla bunującyco się domów czyi 
siowych we Lwowie przy ul. Siryjskiej na:

1. instalację centralnego ogrzewania gorącą wodą,
A, istalacj j  wodociągową,
3. im ulację gazową.
Formularze otenowe są o o podjęcia w biurze kiero- 

wniaa budowy Inz. Adama Opolskiego Lwów, ul. Che 
rążczyzny 1. iO za opratą & zł. oo egzemplarza.

Ońrty naiezy skłaćbć do ania 37 marca 1928 w Za
kładzie Peoryjnym Lwów, ul. , Piekarska l/a do godziny 
11 -tej w połeć ii e.

0 . . -arcie ofert nastąpi w ouecności oferentów .w tym 
_amym dniu o godzinie 12-tej w południe.

Zakład ^ensyjny dla Funkcjonariuszy.

Do L. M, 37.642/28.

Ogłoszenie przetargu.
Magistrat król. stół. miasta Lwowa ogła

sza przetarg na wykonanie robó* kaflarskićh 
w domach miejskich pizy ul. Stiyjskiej.

Przedmiar robót i bliższe warunki otrzy
mać można w godzinach urzędowych od I I  
do 1 3 - tej przedpołudniem w Wylziale I I .  
Magistratu (Ratusz III. piętro, drzwi 118). 
Termin otwarcia ofert naznacza się na dzień 
16. marca 1928, godzina 12-ta w południe.

We Lwowie, dm'a’9 mai ca 1928.
Komisarz Rząda 

p. o. Prezydenta miasta:
Jan Strzelecki w. r.

Zaproszeniu
na

H. Znjtzojoe Waloe februii
Spółdzielni Spożywców

„Stiyjskiej Piekarni Robotniczej'
i ogramczoną odpowiedzialnością i SI ryj,

które odbęńzi się w  niedzielę 25 m arca 1928 
o godzinie 9 30 rano w budynku w ła sn ym  

przy ulicy Ruskiej L  2.
P o r z ą d e k  d z i e n n y .

1. Odczytanie protoKołu z dwóch ostatnich Wai 
nych Zebrań.

2. Sprawozdanie Zarządu z czynność za i .  1927.
3. Sprawozdanie Rady Nrdzoiczej z wnioskiem 

o udzielenie Zarządowi aosciuioijum.
4. Zmiana siatutu w całości.
I  Wybór uzupełniający członków Zarządu lia iy  

Nadzorczej i zastępców członków Rady Nadzorcze;* 
6. Wi.ioski i interpelacje 

Stryj, 14 marca 19Ż8.
t a r z a ć .

USTAWA
O  UBEZPIECZENIU

PRACOWNIKÓW 
CMYSŁOWY CB

CEliA 2 Zł.

DO NABYCIA
w KSIĘGARNI LUDOWEJ

UL. SZAłlfOCHY 2

Administracja \DZIENNIKA ŁilDQWEGO»
p r i i k n i b ó l o n ą  zodrtała do lokalu

Księgami U -iow ejnMM7
Rwłakttr fMlpowledrialny.- ST^NIS3^AW LA UDA. -  Druk Lad. SpótcR Tow. Wyd. Lwów, uł. L. Sapiehy 77. — TtL 496.
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